
N P K 

2022

ZPRÁVA

2022

VÝROČNÍ

Skupina Nemocnice 
Plzeňského kraje



2022



N P K 

2022

3

ÚVODNÍ SLOVO

KONSOLIDAČNÍ CELEK
NEMOCNICE PLZEŇSKÉHO KRAJE

SKUPINA NEMOCNICE PLZEŇSKÉHO KRAJE

DOMAŽLICKÁ NEMOCNICE

KLATOVSKÁ NEMOCNICE

ROKYCANSKÁ NEMOCNICE

STODSKÁ NEMOCNICE

NEMOCNICE HORAŽĎOVICE

NEMOCNICE SVATÁ ANNA

STRUKTURA PÉČE VE SKUPINĚ NPK

FINANČNÍ ČÁST

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 
ZA ROK KONČÍCÍ 31. 12. 2022

PŘÍLOHA KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

4

5

9

17

23

29

35

41

47

51

55

56

61

67

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10

11
12

13

OBSAH



N P K 

2022

4

ÚVODNÍ SLOVO 
VEDENÍ NEMOCNIC1
Vážení zdravotníci, partneři, pacienti,

hned na počátku roku 2022 došlo v nemocnicích vlastněných Plzeňským krajem k zásadní změně 
ve struktuře řízení. Zanikla akciová společnost Nemocnice Plzeňského kraje, která strategicky řídila 
nemocnice Skupiny NPK a poskytovala jim některé služby. Roli řídící společnosti a poskytovatele 
sdílených služeb, jakým je společný nákup, finanční controlling, personální politika, IT služby, PR  
a marketing, převzala od ledna Klatovská nemocnice, tedy největší z nemocnic Skupiny NPK. 

K této změně došlo v době, kdy ve světě, České republice i v kraji ještě doznívaly poslední vlny pan-
demie onemocnění Covid-19, ale chod nemocnic se už vracel do standardního režimu. Na počátku 
roku 2022 tak ještě probíhalo, i když jen v malé míře, v některých nemocnicích očkování a testování  
a postupně se po dřívějším omezení některé péče, například ortopedické operativy, obnovoval  
a zintenzivňoval operační program. Výkonnost nemocnic se tak vrátila téměř opět do hodnot před 
pandemií. 

Akutní nemocnice Skupiny NPK, tedy Domažlická, Klatovská, Rokycanská a Stodská pokračovaly  
v roce 2022 v pořizování nových přístrojů a vybavení s využitím dotace programu IROP a konkrétně 
z výzvy REACT-EU. Cílem projektu je s ohledem na potenciální civilizační hrozby, kterou byla myš-
lena třeba právě pandemie covid, rozvoj, modernizace a posílení takzvané páteřní sítě poskytova-
telů zdravotní péče. Krajské nemocnice budou na tento rozvoj čerpat až do roku 2023 prostředky 
převyšující 430 milionů korun. Ve zlepšené kvalitě péče ale i v jejím rozšíření o nové výkony nebo 
zpřesnění či zrychlení diagnostiky to pocítí hlavně pacienti.

V roce 2022 byla dokončena významná investice ve Stodské nemocnici, kterou byla kompletní 
modernizace a částečné rozšíření oddělení následné péče v celkové hodnotě 60 milionů korun.  
A v Klatovské nemocnici pak začala v závěru roku výstavba nového pavilonu dialýzy a nefrologie 
také za téměř 60 milionů korun. Nemocnice dále rozšiřovaly spektrum poskytované péče. Ve Stodě 
se jednalo například o artroskopie kolen a ramen, v Klatovech o celé nové pracoviště klinické imuno-
logie a alergologie a během roku přibyla prakticky v každé nemocnici akutní péče nějaká odborná 
ambulance, jako například neurologická v Rokycanech nebo urogynekologická v Domažlicích.

Rozšiřování péče je přitom možné jen za předpokladu rozšiřování týmů zdravotníků. K tomu sku-
tečně v roce 2022 docházelo už čtvrtým rokem po sobě. Počet zaměstnanců krajských nemocnic 
se meziročně zvýšil téměř o stovku na 2033 (přepočtený stav). 

V roce 2022 tak náš tým poprvé překročil počet dvou tisíc pracovníků. Všem patří velký dík za dobře 
odváděnou práci. A všichni společně jsme nadále připraveni poskytovat obyvatelům nejen našeho 
kraje tu nejlepší zdravotní péči. 

představenstvo Klatovské nemocnice, a.s.
(červenec 2023)  



N P K 

2022

5

KONSOLIDAČNÍ CELEK

KONCERN
Konsolidační celek tvoří společnosti, které jsou členy koncernu ve smyslu § 79 zákona č. 90/2012 Sb., 
o obchodních korporacích, kde řídící osobou prosazující jednotné řízení je 
 
+ Klatovská nemocnice, a.s., 
   IČO: 26360527, se sídlem Plzeňská 929, 339 38 Klatovy 2, 

a řízenými osobami jsou

+ Domažlická nemocnice, a.s., 
   IČO: 26361078, se sídlem Kozinova 292, 344 22 Domažlice,
+ Rokycanská nemocnice, a.s., 
   IČO: 26360900, se sídlem Voldušská 750, 337 01 Rokycany,  
+ Stodská nemocnice, a.s., 
   IČO: 26361086, se sídlem, Hradecká 600, 333 01 Stod, 
+ Nemocnice následné péče LDN Horažďovice, s.r.o., 
   IČO: 26360870, se sídlem Blatenská 314, 341 01 Horažďovice,  
+ Nemocnice následné péče Svatá Anna, s.r.o., 
   IČO: 26360896, se sídlem Kyjovská 607, 348 15 Planá u Mariánských Lázní.  

Všechny jmenované společnosti od jejich založení přímo plně vlastní Plzeňský kraj. Společnosti se 
jako celek titulují „Skupina Nemocnice Plzeňského kraje“ (dále jako „Skupina NPK“).

KONSOLIDAČNÍ CELEK 2



N P K 

2022

6

VZTAHY
Klatovská nemocnice, a.s. uplatňuje svůj řídící vliv vůči řízeným osobám, resp. společnostem na 
základě „smluv o řízení společnosti“ mezi Klatovskou nemocnicí a řízenými osobami a na základě 
rozhodnutí vlastníka „pokyn k řízení nemocnic vlastněných Plzeňským krajem“. Smlouvy i pokyn po-
vinují Klatovskou nemocnici taktickým a strategickým vedením Skupiny NPK za účelem jednotné-
ho řízení sledujícího dlouhodobé prosazování koncernového zájmu spočívajícího v dosažení nejen 
vyšší kvality a efektivity zdravotní péče v Plzeňském kraji při současném zachování její dostupnosti, 
ale i společného hospodářského a obchodního prospěchu koncernového seskupení. Klatovská ne-
mocnice řídí Skupinu NPK zejména v oblastech zdravotní péče, ekonomiky, lidských zdrojů, infor-
mačních technologií a public relation. Využívá k tomu mimo jiné Centrum sdílených služeb – útvar, 
který působí v rámci řídící osoby, ale poskytuje popsané služby i s využitím synergických efektů 
všem řízeným osobám. 
 
Pokud během plnění smluv o řízení společnosti vznikne v zájmu řídící osoby nebo jiné osoby, se 
kterou tvoří koncern, řízené osobě škoda, není řídící osoba povinna tuto škodu hradit, bude-li vyrov-
nána uvnitř tohoto koncernu.

+ Domažlická nemocnice, a.s., 
+ Stodská nemocnice, a.s.,
+ Rokycanská nemocnice, a.s.,
+ Nemocnice následné péče 
  LDN Horažďovice, s.r.o., 
+ Nemocnice následné péče 
  Svatá Anna, s.r.o.

PLZEŇSKÝ KRAJ
10

0
%

 o
vl

ád
án

í

100% 
ovládání

KLATOVSKÁ 
NEMOCNICE, a.s.

+

+
+

+
+

+

100% 
řízení



N P K 

2022

7

+ Domažlická nemocnice, a.s., 
+ Stodská nemocnice, a.s.,
+ Rokycanská nemocnice, a.s.,
+ Nemocnice následné péče 
  LDN Horažďovice, s.r.o., 
+ Nemocnice následné péče 
  Svatá Anna, s.r.o.

DALŠÍ INFORMACE
Konsolidační celek nemá žádné významné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. Společnosti konso-
lidačního celku mají schválené provozní řády plně respektující požadavky ochrany životního pro-
středí. Ve všech společnostech konsolidačního celku vyvíjí činnost odborové organizace, s nimiž 
jednotlivé managementy konzultují všechny zásadní otázky v oblasti pracovněprávních vztahů. 

Žádná ze společností konsolidačního celku nemá organizační složku v zahraničí. Žádná ze společ-
ností konsolidačního celku nenabyla vlastní akcie nebo vlastní podíly. Po rozvahovém dni nenastaly 
ve společnostech konsolidačního celku žádné významné skutečnosti.

KONSOLIDAČNÍ CELEK 
PŘED ROZHODNÝM OBDOBÍM
Definice konsolidačního celku, jak je výše popsána, se vztahuje k období rozhodnému pro tuto 
výroční zprávu, tedy od 1. ledna 2022. Před tímto datem byla struktura konsolidačního celku od-
lišná. Jeho součástí byla společnost Nemocnice Plzeňského kraje, a.s., která byla řídící osobou,  
a Klatovská nemocnice, a.s. byla do 31. prosince 2021 řízenou osobou, stejně jako ostatní společnosti 
Skupiny NPK. K 1. lednu 2022 ovšem na základě rozhodnutí Zastupitelstva Plzeňského kraje zanikla 
společnost Nemocnice Plzeňského kraje, a.s. sloučením do společnosti Klatovská nemocnice, a.s., 
která se tak stala nástupnickou společností a převzala na sebe všechna práva a povinnosti zaniklé 
společnosti. 

KLATOVSKÁ NEMOCNICE, a.s.
Klatovská nemocnice, a.s. je společnost, která byla založena Plzeňským krajem v roce 2003 za úče-
lem poskytování zdravotní péče a za účelem podnikání v souvislosti s poskytováním zdravotní péče. 
Do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Plzni (oddíl B, vložka 1070) byla společnost 
zapsána 14. srpna 2003. 

ORGÁNY SPOLEČNOSTI
Orgány společnosti jsou představenstvo, dozorčí rada a valná hromada. Jediným akcionářem je Pl-
zeňský kraj, IČO: 708 90 366, se sídlem Škroupova 18, 301 00 Plzeň. 

Společnost zastupuje představenstvo. Za představenstvo jednají navenek jménem společnosti vždy 
dva členové představenstva společně. Předmětem podnikání je poskytování zdravotních služeb, 
masérské, rekondiční a regenerační služby, hostinská činnost a výroba, obchod a služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 



N P K 

2022

8

PŘEDSTAVENSTVO | údaje platné v době uzávěrky VZ (květen 2023)
Ing. Zdeněk Švanda | předseda představenstva
MUDr. Petr Hubáček, MBA, LL.M | místopředseda představenstva

ČLENOVÉ
MUDr. Jiří Zeithaml
Ing. Ondřej Provalil, MBA
Mgr. Daniel Hajšman

PŘEDSTAVENSTVO | údaje platné k 31. 12. 2022 
MUDr. Petr Hubáček, MBA, LL.M | předseda představenstva
Ing. Ondřej Provalil, MBA | místopředseda představenstva

ČLENOVÉ
MUDr. Jiří Zeithaml
Ing. Petr Liškář, MBA

DOZORČÍ RADA
MUDr. Kamal Farhan | předseda dozorčí rady

ČLENOVÉ
Ing. Miroslav Mach
MUDr. Miriam Gredová
Ing. Martin Barták, MBA
Ing. Radek Vojta
Martina Šebestová

VÝBOR PRO AUDIT
Doc. Ing. Ladislav Mejzlík, Ph.D. | předseda výboru
Ing. Hana Liškářová | člen výboru
JUDr. Pavel Roubal | člen výboru

DPO POVĚŘENEC
Ing. Libor Šrám

KONTAKTY
SKUPINA NPK
E-mail: sekretariat@nemocnicepk.cz
Web: www.nemocnicepk.cz
Telefon: +420 377 386 471

KLATOVSKÁ NEMOCNICE
E-mail: info@klatovy.nemocnicepk.cz
Web: www.klatovy.nemocnicepk.cz
Telefon: +420 376 335 900 



N P K 

2022

9

ÚVOD
Nemocnice Plzeňského kraje jsou lůžková zdravotnická zařízení vlastněná Plzeňským krajem, která 
poskytují zdravotní péči na většině jeho území s 320 tisíci obyvateli. Jedná se o čtyři nemocnice 
akutní péče v Klatovech, Domažlicích, Rokycanech a Stodu a dvě nemocnice následné péče v Ho-
ražďovicích a Plané na Tachovsku. Nemocnice nabízí ideální kombinaci moderního přístrojového 
vybavení a zázemí, poklidné rodinné atmosféry a zkušeného empatického personálu.

Nemocniční zařízení získal Plzeňský kraj v roce 2002 bezplatným převodem od tehdejších okresů, 
resp. od státu. O rok později vytvořil z nemocnic obchodní společnosti a začal je rozvíjet. 

PÉČE
Skupina poskytuje akutní péči v základních lékařských oborech, mezi které patří chirurgie, vnitřní 
lékařství (interní), dětské lékařství (pediatrie), gynekologie včetně porodnictví a anesteziologicko-
-resuscitační a intenzivní péče určená pacientům v přímém ohrožení života nebo se selháváním 
základních životních funkcí. Klatovská nemocnice, jako druhá největší multioborová nemocnice  
v kraji, pak nabízí i specializované obory, například neurologii, ortopedii, oftalmologii (oční) aj. 

Všechny nemocnice Skupiny poskytují rovněž následnou a dlouhodobou péči včetně rehabilitace. 
Tato péče je určena pacientům, kteří už nevyžadují pobyt na akutních lůžkách, ale nadále jsou buď 
odkázáni na ošetřovatelskou zdravotní péči, nebo jejich pobyt a léčebné terapie v nemocnici smě-
řuje k rychlejší rekonvalescenci a tedy i rychlejšímu návratu k běžnému životu nebo do pracovního 
procesu, než pokud by doléčování probíhalo v domácím prostředí. S výjimkou Nemocnice Svatá 
Anna v Plané mají jednotlivá zařízení komplement. 

SKUPINA NEMOCNICE 
PLZEŇSKÉHO KRAJE 3



N P K 

2022

10 Úplná struktura odborností a zdravotnických pracovišť na stranách 51–53. 

HLAVNÍ ODBORNOSTI 
DLE VÝZNAMU NA TRŽBÁCH OD ZP 

Z
o

b
ra

zo
va

cí
 

m
et

o
d

y 
– 

R
D

G

G
yn

ek
o

lo
g

ie
 

+ 
p

o
ro

d
n

ic
tv

í

Ortopedie

R
eh

ab
ili

ta
ce

Dětské

Zdravotnická 
dopravní služba
Oční

Neurologie

ORL

Psychiatrie

Jiné

Interna

Chirurgie

Lůžka 
následné péče / 
sociální lůžka

Intenzivní 
péče (ARO, 
JIP, NIP, 
DIOP)

(patologie, 
praktičtí lékaři, 
plicní, 
hematologie, 
nefrologie aj.)

Klinické 
laboratoře 
(+ hematologie)

Chirurgie



N P K 

2022

11

KAPACITY
Nemocnice mají 1100 lůžek. Z toho je 580 standardních a 53 náleží in-
tenzivní péči. Ostatní slouží následné péči a v menší míře i jako sociální 
lůžka. Standardní lůžka jsou většinou umístěna ve dvou- a třílůžkových 
pokojích. 

Nemocnice provozují 149 ambulancí a odborných pora-
den a to nejen ve svých sídlech, ale i mimo nemocnice 
v menších městech, kde chybí konkrétní ambulantní 
péče. Jedná se třeba o gynekologické ordinace v Bělé 
nad Radbuzou, Staňkově či Pernarci, o oční ordinace ve 
Kdyni a Horšovském Týně, dětské ordinace v Chotěšově  
a Merklíně nebo rehabilitační pracoviště v Chlumčanech. 

Operační obory využívají celkem 19 operačních sálů,  
z nichž jeden je určený výlučně pro oční operace a tři 
slouží gynekologům pro operativně vedené porody nebo 
ryze ženské operace. Samozřejmostí jsou moderně vyba-
vené porodní boxy.

Všechny nemocnice Skupiny disponují pracovišti ambu-
lantní rehabilitační péče, přičemž Stodská nemocnice 
provozuje i rehabilitaci v Chlumčanech. Na všech pra-
covištích je celkem 30 tělocvičen pro léčebnou tělesnou 
výchovu a pracoviště pro fyzikální terapie včetně vodo-
léčby, elektroléčby a  magnetoléčby. Nemocnice akutní 
péče provozují pět vlastních lékáren.

*20 lůžek je tzv. klouzavých, tzn. je možné je využít buď jako sociální, 
nebo jako zdravotní pro následnou / ošetřovatelskou péči  

lůžek celkem

1 016

580

1100

383*

53

zdravotní 
lůžka

sociální 
lůžka

z toho 
standardní

z toho násl. péče 
/ ošetřovatelská 

lůžka

z toho 
intenzivní péče

104*



N P K 

2022

12

SPÁDOVOST
Nemocnice Skupiny působí na většině území kraje a péči poskytují především obyvatelům okresů 
Rokycany, Domažlice, Klatovy, Plzeň-jih a podstatné části Tachovska a přilehlým částem dalších 
regionů. V tomto spádovém území žije téměř 320 tisíc obyvatel.

Péči v nemocnicích ale vyhledávají i obyvatelé například z Plzně nebo Prahy. Mnozí plánovaně, na-
příklad kvůli dobrým referencím nebo volbě operatéra, někteří v neodkladných případech. Oblast 
Šumavy, Českého lesa, Brd a okolí plzeňských řek je totiž místem s významným výskytem chat, cha-
lup, penzionů a dalších rekreačních a turistických objektů a cílů. Zejména v období letních prázd-
nin, a na Šumavě i v zimě, tvoří turisté a rekreanti nezanedbatelnou část pacientů. 

VÝKONNOST
Výkonnost péče v ordinacích i na lůžkových stanicích 
nemocnic byla na počátku roku 2022 ještě částečně 
ovlivněna pandemií koronaviru. Nikoli už kvůli hygie-
nicko-epidemiologickým opatřením ze strany nemoc-
nic, ale strukturou pacientů. Významně se zvýšil počet 
chirurgických pacientů, kteří podstupovali plánované 
operace a zákroky, ať už s hospitalizací nebo v ambu-
lantním režimu. Jednalo se také o pacienty, kteří museli 
zákroky v předchozích letech nebo ještě v lednu 2022 
kvůli pandemickým omezením odsouvat. Naopak se  
v roce 2022, stejně jako v celé zemi i v celém Plzeňském 
kraji, snížil počet porodů. Celkově oproti roku 2021 po-
čet hospitalizovaných pacientů vzrostl. Stále je ale číslo 
o jednotky procent nižší než v roce 2019 (poslední rok 
před příchodem pandemie). Ambulantně ošetřených 
nebo vyšetřených pacientů naopak dramaticky ubylo. 
To ovšem z důvodu výrazného poklesu zájmu o očko-
vání proti nemoci covid nebo o PCR či antigenní testy.
 
Krajské nemocnice v roce 2022 hospitalizovaly 27.669 
pacientů, což je meziroční nárůst o téměř šest procent. 
Drtivou většinu (přes 88 %) na lůžkách akutní péče tedy 
na standardních a intenzivních. Pacienti přitom v ne-
mocnicích strávili 277.747 ošetřovacích dnů, což je me-
ziroční nárůst o bezmála devět procent. Na operačních 
sálech se v roce 2022 provedlo 13.163 operací (+33 %).  
V porodnicích v Klatovech, Domažlicích a Stodu se loni 
narodilo 1398 novorozenců (-8 %). Ve čtyřech případech 
se jednalo o dvojčata. 

16
operačních
sálů

7

6

pracovišť 
ambulantní 
rehabilitační péče 

lékáren / výdejen 
léků 

9
porodních boxů 
a gynekologických  
sálů

ambulancí 
a poraden

149

Nelůžkové kapacity 
(k 5.2023)



N P K 

2022

13*bez očkování proti nemoci covid
**bez laboratorních vyšetření PCR testů na onemocnění covid

PARAMETRY 2020 2021 2022

PACIENTI

Hospitalizovaní pacienti 
(vč. covid. pacientů)

26 686 26 141 27 669

     z toho v akutní péči 23 530 23 121 24 480

     z toho v následné péči 3159 3020 3189

Novorozenci 1638 1532 1398

Pacienti ošetření nebo vyšetření 
ambulantně (vč. očkovaných nebo 
testovaných)

117 119 310 552 193 664

Pacienti ošetření v domácí péči 96 168 554

Pacienti převzatí od záchranné služby 13 223 14 222 15 093

Dárci krve a plazmy 4634 4526 4711

VÝKONY

Ošetření a vyšetření v ambulancích* 44 1624 512 562 448 008

Vyšetření v rámci 
zobrazovacích metod

135 214 144 002 156 356

Provedená laboratorní zjištění / 
metody**

1 721 825 1 996 840 2 136 763

Ošetřovací dny (lůžkodny) 247 542 255 361 277 747

     z toho v akutní lůžkové péči 122 702 137 893 148 590

     z toho v následné péči 124 840 117 468 129 157

Průměrná doba hospitalizace 9,27 9,77 10,03

     z toho v akutní péči 5,21 5,96 6,06

     z toho v následné péči 39,51 38,89 40,50

Operace (vč. hospitalizace) 10 048 10 116 13 163

Operativní zákroky bez hospitalizace 574 2366 5736

Darování krve a plazmy 10 789 10 420 10 695

Očkování proti onemocnění covid – 
podané dávky 0 342 108  40 034

Provedené PCR a antigenní testy 17 563 180 058 22 757

VÝKONNOST 2020/21/22 



N P K 

2022

14

V ambulantních provozech nemocnice ošetřily nebo vyšetřily 193.664 pacientů. Oproti roku 2021 je 
to pokles o 38 procent (pokles očkování a testování nemoci covid). Provedly u nich 448.008 ošetřo-
vacích a vyšetřovacích úkonů. Na pracovištích zobrazovacích metod (radiodiagnostická odd.) pro-
vedli odborní zdravotníci 156.356 vyšetření a nemocniční laboratoře vykázaly 2.136.763 metod labo-
ratorních vyšetření. Dárci krve a plazmy měli v roce 2022 na svém kontě 10 695 návštěv. Nemocnice 
akutní péče převzaly od zdravotnické záchranné služby 15 093 pacientů.  

LIDÉ
Čtvrtým rokem po sobě rostl i v roce 2022 
počet zaměstnanců. Jednalo se jak o nelé-
kařské zdravotnické profese, tak i o lékaře. 
Důvodem už ale nebyly jako v pandemic-
kých letech „návraty“ k profesi, kterou ně-
kteří noví zaměstnanci vystudovali, ale před 
pandemií se jí buď vůbec nevěnovali, nebo ji 
vykonávali v zahraničí. Hlavní podíl na získá-
vání zaměstnanců mají příchody čerstvých 
absolventů zdravotnických škol, kteří se roz-
hodli začít svoji profesní kariéru v krajských 
nemocnicích. Jedná se o nelékaře i mediky. 
A dalším trendem je zaměstnávání zkuše-
ných lékařů, kteří pracují na klinickém pra-
covišti nebo mají vlastní praxi, ale v regio-
nálních nemocnicích mají buď zázemí pro 
specializované výkony, větší soběstačnost, 
nebo i příliv nových pacientů pro svoji od-
bornost.    
       
V posledním měsíci roku 2022 měly nemocnice Skupiny 2284 zaměstnanců (fyzický stav) ve smluv-
ním vztahu na 2033 úvazků – zaměstnanci přepočtený stav. V přepočteném stavu se jednalo o 297 
lékařů, 22 farmaceutů a 1326 nelékařských zdravotníků a z nich zejména o sestry (892). 

Nemocnice každoročně umožňují praxi a stáže více než 130 studentům zdravotnických škol. Na pů-
sobnost nemocnic jsou v regionech navázány další stovky pracovních míst u jiných zaměstnavatelů, 
zejména v oblasti služeb. I díky tomu patří Skupina mezi významné poskytovatele práce v kraji. 

PARAMETRY 12.2020 12.2021 12.2022

Zaměstnanci – přepočtený stav 1899 1938 2034

lékaři 262 272 297

lékárníci 14 24 22

sestry 868 882 892

ostatní nelékařští pracovníci 399 424 434

nezdravotníci 356 336 388

ZAMĚSTNANCI K 31.12.2020/21/22



N P K 

2022

15

HOSPODAŘENÍ
Nemocnice Skupiny NPK hospodařily v roce 2022 s částkou zhruba 2,52 miliardy korun, přičemž 
hospodářský výsledek (HV) byl 2,4 milionu korun. Meziročně se snížil o 39 milionu korun. 

Hospodaření ovlivnil zejména pokles tržeb od zdravotních pojišťoven (meziročně -77,5 milionu ko-
run). Pokles ale nebyl ovlivněn ani tak samotným rokem 2022 a jeho výkonností, jako spíše nestan-
dardními tržbami roku 2021. V roce 2021 zaznamenaly nemocnice Skupiny NPK rekordní tržby ze 
systému zdravotního pojištění (2086,7 mil. Kč) v souvislosti s úhradami za covidovou péči, včetně 
lůžkové péče o covidové pacienty a včetně úhrad za očkování a testování. Meziroční nárůst tržeb od 
pojišťoven činil v roce 2021 téměř 472 milionů korun. Následný pokles je tak především návratem k 
běžným tržbám za necovidovou péči.  

Největší podíl na poklesu tržeb od ZP, resp. poklesu HV skupiny, zaznamenala ze stejných důvodů 
Domažlická nemocnice, která byla v roce 2021 tři měsíce nemocnicí specializující se na lůžkovou 
péči právě o covidové pacienty. V roce 2022 zaznamenala meziroční pokles tržeb ze zdravotního 
pojištění přes 62 milionů korun, přičemž HV se snížil o 21 milionů. 

Pokles výnosů ze systému zdravotního pojištění kompenzovaly 
na straně nákladů především osobní náklady. Meziročně se sní-
žily o zhruba 79 milionů. Důvodem je mimo jiné i skutečnost, 
že ministerstvo zdravotnictví poskytlo v roce 2021 zdravotnickým 
zařízením dotaci určenou přímo pro personál, který se podílel na 
řešení pandemie. V nemocnicích Skupiny NPK činila tato dotace 
160 milionů korun. V roce 2022 se již neopakovala. Bez jejího za-
počtení tak osobní náklady naopak rostly. 



N P K 

2022

16

Parametry / 
nemocnice DN KN RN SN NH SA CELKEM

VÝNOSY 412 945 300 370 130 69 2226

ze zdravotního  
pojištění

303 696 179 267 112 57 1614

NÁKLADY 417 1044 300 370 130 68 2323

z toho osobní 290 600 215 280 107 49 1541

HV 1 -99 0 0 0 1 -97

Parametry / 
nemocnice DN KN RN SN NH SA CELKEM

VÝNOSY 522,8 1037,6 406,4 456,4 149,5 75,6 2648,3

ze zdravotního  
pojištění

437,2 806,2 292,6 355,7 130,5 64,5 2086,7

NÁKLADY 501,6 1027,6 403 451,9 149,1 74,1 2607,3

z toho osobní 334,2 685 264,2 335,6 121,5 55 1795,5

HV 21,2 10 3,4 4,5 0,4 1,5 41

Parametry / 
nemocnice DN KN RN SN NH SA CELKEM

VÝNOSY 473,3 1034,7 368 407,8 152,2 83 2519

ze zdravotního  
pojištění

374,9 842,1 276,8 299,2 141,4 74,8 2009,2

NÁKLADY 473,1 1033,4 367,9 411 151,8 79,4 2516,6

z toho osobní 326,1 668 249,7 297,5 118,8 56,4 1716,5

HV 0,2 1,3 0,1 -3,2 0,4 3,6 2,4

VYBRANÉ POLOŽKY 
VÝKAZŮ ZISKŮ A ZTRÁT 2020 (V MIL. KČ)

VYBRANÉ POLOŽKY 
VÝKAZŮ ZISKŮ A ZTRÁT 2021 (V MIL. KČ)

VYBRANÉ POLOŽKY 
VÝKAZŮ ZISKŮ A ZTRÁT 2022 (V MIL. KČ)



N P K 

2022

17

Skupina Nemocnice 
plzeňského kraje

2022

Patří mezi nejútulnější nemocnice v zemi. Komfort-
ně vybavenou novostavbu na okraji města obklopu-
je zeleň a z pokojů je vidět Český les. Rodinnou at-
mosféru dotváří přátelský personál.

DOMAŽLICKÁ
NEMOCNICE

4



N P K 

2022

18

O NEMOCNICI
Nemocnice v Domažlicích zajišťuje lékařskou péči v nejdůležitějších medicínských oborech, jejichž 
nabídka je v příhraničním, a od krajské metropole vzdáleném, regionu velmi důležitá. Pro obyvatele 
Chodska a úpatí Českého lesa se totiž jedná o jedinou časově dostupnou základní nemocniční péči.
 
Vedení města, ležícího tehdy na významné obchodní stezce, si potřebnost vlastní nemocnice uvě-
domilo už v polovině 19. století, kdy v těsné blízkosti historického centra vyrostl první špitál. Tato lé-
čebna a později standardní nemocnice zde fungovala po mnohých přestavbách téměř 150 let, než 
se prostorem stísněný areál uzavřel, aby ho v roce 2006 nahradila moderní nemocnice postavená 
na zelené louce na západním okraji města. 

Do svahu zapuštěnou a velkoryse řešenou novostavbu obklopuje rozsáhlý park a zeleň a z většiny 
pokojů je výhled na Český les a jeho dominantu Čerchov. To vše doplňuje kvalitní a neustále mo-
dernizované přístrojové vybavení a milý personál. Zřejmě i proto se nemocnice pravidelně umisťuje 
mezi nejlepšími v celostátním srovnávacím žebříčku Nemocnice roku. 

Hlavní spádovou oblastí je okres Domažlice a přilehlé části okresu Tachov a Klatovy. Část pacientů 
tvoří i lidé, kteří žijí trvale v jiných částech země, ale kvůli práci v bavorském příhraničí tráví význam-
nou část pracovního týdne právě na Domažlicku.

Před nemocničním areálem je k dispozici dostatečné množství parkovacích míst pro pacienty  
i zaměstnance. Držitelé průkazu ZTP a rodiče s malými dětmi mohou parkovat nejblíže hlavnímu 
vchodu. Přímo před vchodem staví autobusy hromadné dopravy. 

V nemocnici je veřejnosti k dispozici zaměstnanecká jídelna pro pravidelné strávníky a dále prodej-
na občerstvení a tisku a řada prodejních automatů. 

196 191
zdravotní 
lůžka

5 sociální lůžka

131
z toho 
standardní

50
z toho následné péče

10z toho intenzivní péče

LŮŽKOVÉ 
KAPACITY 
K 12.2022



N P K 

2022

PÉČE
Nemocnice v Domažlicích nabízí péči v nejdůležitějších medicín-
ských oborech, jako je chirurgie, vnitřní lékařství, ARO, intenzivní 
medicína, pediatrie a gynekologie včetně porodnictví. Dále posky-
tuje následnou péči včetně sociálních lůžek a v neposlední řadě  
i léčebnou rehabilitaci. Komplement tvoří radiodiagnostické oddě-
lení a oddělení klinické biochemie a vše doplňuje lékárna. 

Nemocnice má 196 lůžek. Z toho je 131 standardních, 10 intenziv-
ních, 50 následné péče a pět sloužících sociální péči. Lůžka jsou 
umístěna ve dvou- až třílůžkových pokojích, popř. v nadstandard-
ních pokojích s jedním zdravotním lůžkem. Porodnice dále dispo-
nuje rodinným pokojem pro maminku, novorozence a libovolný 
doprovod. Zařízení dále provozuje 20 vlastních ambulancí a odbor-
ných poraden a dalších sedm ambulancí provozují přímo v objek-
tu nemocnice soukromí poskytovatelé. Zařízení tak nabízí širokou 
ambulantní péči, například traumatologickou, cévní a flebologic-
kou, koloproktologickou a onkochirurgickou, dětskou neurologic-
kou, hematologickou, kožní, alergologickou, urologickou, nefrolo-
gickou a další. Od jara 2023 provozuje odběrové místo dárců krve. 

Nemocnice má k dispozici tři chirurgické operační sály, pracoviště 
sterilizace, dva porodní boxy a porodní sál. V nemocnici je k dispo-
zici lékařská pohotovostní služba pro děti a dorost i pro dospělé 
v nepřetržitém režimu. Před nemocnicí je dále umístěn babybox. 
Nemocnice je držitelem certifikátu ISO 9001:2015. Součástí nemoc-
ničního areálu je heliport pro přistávání vrtulníku záchranné služby.

V Domažlické nemocnici pracuje 379 zaměstnanců (přepočtený 
stav, prosinec 2022). Z toho je 48 lékařů a 245 nelékařských zdravot-
níků, zejména sester (163). Nemocnice každoročně umožňuje praxi 
a stáže až čtyřem desítkám studentů zdravotnických škol včetně 
mediků.

3
operační sály

2
lékárny / výdejny 
léků 

3
porodní boxy 
a gynekologické  
sály

ambulancí 
a poraden

24

NELŮŽKOVÉ 
KAPACITY 
K 12.2022



N P K 

2022

20

2022
Po roce 2021, kdy byla na jaře Domažlická nemocnice ur-
čena v rámci Skupiny NPK jako specializované zařízení pro 
péči o covidové pacienty, se mohla opět plně soustředit 
na běžný provoz a rozvoj. Dělo se tak v různých rovinách 
od rozšíření ambulantní péče, po nákup nového přístrojo-
vého vybavení až třeba po novinky v péči o rodičky. 

Na jaře 2022 zprovoznila nemocnice tři nové ambulance. 
Konkrétně se jednalo o ordinaci praktického lékaře pro 
dospělé, kardiologickou a angiologickou ambulanci. Or-
dinace praktického lékaře vznikla jako reakce na úbytek 
soukromých praxí v regionu. Registruje jak mladé lidi, kte-
ří odchází z péče dětských praktiků, tak i dospělé, kteří  
v oblasti Domažlicka nemohou najít praktického lékaře.  
A umožnila i registraci klientům sociálních pobytových 
zařízení, kteří měli do té doby často praktika i mimo Pl-
zeňský kraj.

Kardiologická ambulance sice v Domažlické nemocnici 
už dříve působila. Jednalo se ale o soukromou ordinaci  
v pronájmu a s omezenou kapacitou. Ambulanci zřízenou 
nemocnicí vede přímo primář interního oddělení Ondřej 
Dostál, který je atestovaným kardiologem i angiologem.  
V kardiologické ambulanci se zabývá diagnostikou, dis-
penzarizací a léčbou pacientů se srdečními potížemi.  
V angiologické pak diagnostikou a léčbou pacientů  
s nemocemi krevních či lymfatických cév. Jedná se o ne-
invazivní, například medikamentózní léčbu, ale úzce spo-
lupracuje i s cévní ambulancí spadající pod chirurgické 
oddělení. 

Tým Domažlické nemocnice posílil v létě 2022 zkušený 
gynekolog a porodník, navíc s atestací v oboru urogyne-
kologie, MUDr. Dušan Kolařík, Ph.D. Nastoupil na pozici 
primáře gynekologicko-porodnického oddělení. A také on 
se zasloužil o rozšíření ambulantní péče a otevřel přímo 
urogynekologickou ambulanci. Zabývá se diagnostikou  
a léčbou poruch pánevního dna včetně poruch funkce močového měchýře. Dále jeho kolega  
a zástupce MUDr. Kamil Svoboda otevřel poradnu onkologické prevence. Zabývá se diagnostikou 
a léčbou přednádorových stavů / včasnou prevencí onkologických potíží ženského genitálu.

V souvislosti s příchodem primáře Kolaříka se zavedly i novinky pro rodičky. Porodnice jim od pod-
zimu jako poděkování za důvěru nabízí poukázku v hodnotě 1000 korun na nákup v Lékárně Do-
mažlické nemocnice. Pořídit za ni lze jakýkoli volně prodejný sortiment. Právě nákupy v lékárně jsou 
jedněmi z nejčastějších výdajů spojených s narozením dítěte. 

A druhou novinkou, která zpříjemní 
pobyt rodičky na novorozeneckém od-
dělení, je rozšířené stravování o bufet. 
Ženy mají k dispozici běžnou nemoc-
niční stravu. Protože se ale strava kojí-
cích žen liší v požadavcích na zvýšený 
přísun základních živin a také energií, 
vitaminů a minerálů a čerstvé rodič-
ky mají i rozličné chutě a potřebu jíst 
v různých intervalech, mohou si nově 



N P K 

2022

21

4 751

56 277

5 048

37 670
hospitalizovaných 
v akutní péči

ambulatních 
pacientů

474 431 hospitalizovaných
v následné péči

285 294 porodů

2 571 2 888 operací

2 879 2 980 pacientů 
převzatých 
od záchranky 

82 495

2021

76 376

2022
ošetření 
v ambulancích*

vzít v kuchyňce a z chladicího boxu na oddělení kdykoli během dne i noci cokoli z rozsáhlé a stále 
doplňované nabídky, na co mají právě chuť. K dispozici jsou různé druhy pečiva, zelenina, ovoce, 
šunka, jogurty, tvarohové či smetanové dezerty, ovesné kaše nebo müsli, ale také piškoty, paštika, 
kefírové i běžné mléko, džemy, med, ovocné nebo bylinkové čaje i káva. O čerstvost a složení po-
travin včetně konzultací v případě potravinových intolerancí se stará nutriční terapeut společně  
s nemocniční kuchyní.
  
V průběhu roku pokračovala nemocnice v obnově vozového parku zdravotnické dopravní služ-
by, kterou převzala v roce 2019 od zdravotnické záchranné služby s 13 sanitkami různých značek  
a stáří a s vysokými nájezdy až přes půl milionu kilometrů. Od té doby se snaží flotilu sanitních vozů 
modernizovat. V roce 2022 a na jaře 2023 tak nemocnice koupila dalších osm vozidel. Ve dvou pří-
padech se jednalo o Volkswagen Transporter T6 a v ostatních o větší VW Crafter. Jeden z nich má 
speciální vybavení pro převoz pacientů s nadměrnou hmotností, kterých neustále přibývá. 

Standardní výbavou všech sanitních vozů je transportní lůžko se samovyklápěcím a skládacím pod-
vozkem, transportní křeslo pro vynášení imobilních pacientů například do schodů a transportní 
plachta pro manipulaci s pacientem ve zhoršených podmínkách. Dále jsou všude zdravotnické 
potřeby první pomoci včetně defibrilátoru, kyslík, zavazadlo se standardním zdravotnickým materi-
álem a nově i porodní balíček pro případ, že by převážená těhotná žena začala rodit během cesty. 

VÝKONNOST 2021/2022
*vč. očkování (=meziroční pokles)



N P K 

2022

22

Karoserie Crafteru je širší i delší. Je-
den z vozů má proto speciální výbavu. 
Jedná se o větší lůžko s širší vakuovou 
matrací, které lze navíc posouvat nejen 
podélně dovnitř a ven z vozu, ale i příč-
ně do strany. To, aby ho při jízdě moh-
li zdravotníci posunout doprostřed  
a mohli se k pacientovi dostat z obou 
stran, pokud by byla potřeba. Druhým 
důvodem je zlepšení jízdních vlastnos-
ti vozu, pokud by se jednalo o skuteč-
ně velmi těžkého pacienta. Dále je toto 
vozidlo vybaveno navijákem právě pro 
lehčí zavezení lůžka z ulice do vozu. 
A ve výbavě je i takzvaný schodolez. 
Umožňuje manipulaci s imobilními 
pacienty na invalidním nebo trans-
portním křesle po schodech, pokud by 
v domě nebyl výtah nebo jiné zařízení. 
Do té doby museli pacienty s hmot-
ností nad 200 kilogramů převážet ha-
siči. Současné lůžko a vybavení sanitky 
je dimenzováno na hmotnost až 350 
kilogramů. 

Domažlická nemocnice se chce obec-
ně specializovat v rámci Skupiny NPK 
na pacienty s nadměrnou hmotností. 
Kromě sanitních vozů proto pořídila  
v roce 2022 i speciální postele nebo 
operační stůl. Stalo se tak v rámci mo-
dernizace přístrojového vybavení s po-
mocí dotace IROP z 98. výzvy REACT-
-EU. 

S její pomocí dále nemocnice pořídila 
elektricky polohovatelná lůžka, artro-
skopickou nebo laparoskopickou věž 
na operační sály, řadu přístrojů pro re-
habilitační oddělení nebo klinické la-
boratoře a dále třeba zásadní přístroj 
pro léčbu pacientů, jež trpí dlouhodo-
bými bolestmi, například zad, kloubů, 
končetin i dalších částí těla. Jedná se 
o radiofrekvenční generátor, který při-
náší oproti farmakoterapii řadu výhod. 
Pacientům vhodným k této léčbě sníží 
hladinu bolesti o desítky procent až na 
několik měsíců.

Také v roce 2022 pomáhala nemoc-
nice řešit důsledky pandemie covidu. 
Mezi hospitalizovanými pacienty bylo 
222 těch, kteří se léčili právě s touto ne-
mocí. Dále nemocnice prováděla pře-
devším v první polovině roku očkování 
a testování. 
 

44 48 lékařů

154 163 sester

76 82 ostatních 
nelékařských 
zdravotníků

77 86 nezdravotníků

351

2021

379

2022
zaměstnanců
– přepočtený stav

ZAMĚSTNANCI 12.2021/2022



N P K 

2022

23

Skupina Nemocnice 
plzeňského kraje

2022

To je komplexní péče v jedné z nejmodernějších re-
gionálních nemocnic v zemi. Druhá největší multio-
borová nemocnice v kraji působí v novém objektu 
z roku 2012. Trvale však nabízí péči v rodinné atmo-
sféře.

KLATOVSKÁ
NEMOCNICE

5



N P K 

2022

O NEMOCNICI
Klatovská nemocnice je rozsahem zdravotní péče, počtem 
lékařských oborů i personálu největší nemocnicí Skupi-
ny NPK a po plzeňské fakultní nemocnici druhou největší 
multioborovou nemocnicí v Plzeňském kraji. Nejenže slouží 
obyvatelům druhého největšího města, ale zároveň je cent-
rem zdraví pro jeden z největších okresů v zemi a také pro 
významnou turistickou oblast Šumavu. 

Tato skutečnost klade na nemocnici vysoké nároky jak na 
rozsah zdravotní péče, tak i na kvalitu a rychlost jejího po-
skytování. I to byl důvod k tomu, že Plzeňský kraj zahájil  
v roce 2009 výstavbu zcela nového nemocničního komple-
xu. Takzvaný monoblok byl vybaven novými přístroji i mo-
biliářem a zprovozněn v roce 2012. Soustředí v sobě většinu 
medicínských oborů, jež byly do té doby roztroušeny v něko-
lika pavilonech téměř stoletého areálu. Dnes je tak nemoc-
nice v Klatovech jednou z nejmodernějších v zemi. Realizují 
se a připravují se ale i další projekty modernizace a rozšíření 
péče.

Hlavní spádovou oblastí je celý okres Klatovy a přilehlá část 
jižního Plzeňska. Ve spádové oblasti nemocnice žije přes 90 
tisíc obyvatel. Za specializovanou péčí ale dojíždí i pacienti  
z Domažlicka a přilehlých částí Jihočeského kraje.

Nemocnice disponuje přímo v areálu parkovacími plochami 
pro 300 osobních vozů. Téměř dvě stovky jsou v krytém par-
kovacím domě. V těsné blízkosti nemocnice jsou zastávky 
městských autobusů i dálkových spojů z Plzeňska. 

Přímo v nemocnici je veřejnosti k dispozici prodejna občers-
tvení a tisku, řada prodejních automatů a bankomat. 

311

LŮŽKOVÉ 
KAPACITY K 12.2022

287

235

26

26
24

zdravotní 
lůžka

sociální 
lůžka

z toho 
standardní

z toho  
následné péče

z toho 
intenzivní péče



N P K 

2022

25

PÉČE
Nemocnice v Klatovech nabízí péči v nejdůležitějších 
medicínských oborech, jako je chirurgie, vnitřní lékařství 
včetně hemodialýzy, pediatrie, gynekologie včetně porod-
nictví nebo ARO. Specializované odbornosti jsou ortope-
die, ORL a chirurgie hlavy a krku, oční, plicní, neurologie, 
psychiatrie. Dále poskytuje multioborovou intenzivní péči 
včetně následné intenzivní péče a dlouhodobé ošetřo-
vatelské intenzivní péče a v neposlední řadě i léčebnou 
rehabilitaci ambulantní i lůžkovou. Komplement tvoří 
radiodiagnostické oddělení, nukleární medicína a odbor 
klinických laboratoří, kam patří klinická biochemie, lékař-
ská mikrobiologie, hematologie a transfuzní pracoviště 
a pracoviště kostního metabolismu. Odborná pracoviště 
doplňují dvě lékárny, oddělení léčebné výživy a patologic-
ko-anatomické oddělení.

Nemocnice má 311 lůžek. Z toho je 235 standardních, 26 
intenzivních a 26 následné péče. Zbývajících 24 lůžek 
jsou lůžka sociální. Lůžka jsou umístěna v drtivé většině 
ve dvou- až třílůžkových pokojích. Zařízení dále provozuje 
51 ambulancí a odborných poraden v rozsáhlém spektru 
specializací. 

Nemocnice má k dispozici šest centrálních operačních 
sálů, k nimž patří pracoviště sterilizace, dále jeden sál pro 
oční operace a jeden pro gynekologické operace nebo 
operativně vedené porody. V jeho těsné blízkosti jsou vel-
mi dobře vybavené porodní boxy. Nemocnice provozuje 
lékařskou pohotovostní službu pro děti a dorost, pro do-
spělé a pro neodkladné úrazové stavy a dále ústavní po-
hotovosti dalších oborů, například oční, ORL či gynekolo-
gické. V areálu nemocnice je heliport. 

V Klatovské nemocnici v závěru roku 2022 pracovalo 778 
zaměstnanců (přepočtený stav), z toho 125 lékařů a 551 
nelékařských zdravotníků, zejména sester (383). Nemocni-
ce každoročně umožňuje praxi a stáže desítkám studentů 
středních zdravotnických škol a univerzitních fakult.

2022
Počátek roku 2022 byl stále ještě ovlivněn pandemií 
onemocnění covid, která se dotkla Klatovské nemoc-
nice nejvíce ze všech nemocnic Skupiny NPK. Vzhle-
dem k tomu, že se jedná o největší nemocnici skupi-
ny, navíc se specializovanou péčí a operativou, platila  
v nemocnici striktnější epidemiologická opatření, a prá-
vě i na počátku roku 2022 byly ještě odkládány některé 
plánované operace, zejména ortopedické. A v souvislosti 
s pandemií měla ještě nemocnice odloučené pracoviště  
i v kulturním domě v Klatovech, kde působilo pro veřej-
nost dobře dostupné očkovací místo. 

Od března se očkovací místo vrátilo zpět do areálu ne-
mocnice a operativa byla plně obnovena. Nemocnice se 
pak mohla opět plně soustředit na běžný provoz, ale také 
na další rozvoj.

7
operačních sálů

2
lékárny

3
porodní boxy 
a gynekologické  
sály

ambulancí 
a poraden

51

NELŮŽKOVÉ 
KAPACITY 
K 12.2022



N P K 

2022

26

Stejně jako v dalších nemocnicích sku-
piny pokračovala i Klatovská nemocni-
ce ve vysoutěžování a nákupu nových pří-
strojů s využitím dotace IROP. Kromě 
vybavení operačních sálů, lůžek intenzivní 
péče, sterilizační techniky, endoskopické-
ho vybavení nebo i nových lůžek a křesel se  
v Klatovech jednalo například o vybavení viro-
logické a imunologické laboratoře, o přístroje 
pro nové pracoviště dialýzy a nejvýznamnější 
část investic směřovala do modernizace pra-
coviště zobrazovacích metod. 

Virologická laboratoř vznikla v Klatovech prá-
vě v souvislosti s pandemií na jaře 2020. Teh-
dy byla zřízena kvůli nutnosti rychlého zaháje-
ní testování nemoci covid pomocí PCR testů, 
které se v laboratoři vyhodnocovaly, a vznikla 
prakticky z týdne na týden, a to v provizorně 
upravených prostorech bývalých ambulancí 
v budově staré polikliniky pod nemocničním 
areálem. Postupně ale bylo zřejmé, že i když 
pandemie poleví, virologická laboratoř v ne-
mocnici zůstane a bude se zabývat detekcí 
a zkoumáním dalších nákaz, jako jsou třeba 
herpetické infekce, lymská borelióza, chlamy-
die, mykoplazmy, clostridie žloutenky a další. 

96 541 70 716 ambulatních pacientů*

9 274

195

10 429

257

hospitalizovaných
v akutní péči

hospitalizovaných
v následné péči

801 743 porodů

4 380 5 495 operací

4 895 5 338 pacientů 
převzatých 
od záchranky 

227 024

2021

193 423

2022
ošetření a vyšetření 
v ambulancích*

VÝKONNOST 2021/2022 *vč. očkování (=meziroční pokles)



N P K 

2022

27

Právě pro tyto potřeby pořídila nemocnice v roce 2022 nové analyzátory, mikroskopy, automatické 
pipetovače, chladničky a další. A po jarní vlně pandemie se provizorní prostory dočkaly také úplné 
rekonstrukce. Změnily se částečně dispozice celého pracoviště a s nimi i vzduchotechnika a elektro-
instalace. Vznikl nový vstupní filtr, šatny, umývárna, toalety, denní místnost a samozřejmě samotné 
laboratorní místnosti, které se upravovaly, aby na sebe navazovaly, a pro instalaci konkrétních zaří-
zení.

Zároveň se prostory nových laboratoří rozšířily i do dalších dříve nevyužívaných místností. V nich 
vzniklo koncem roku 2022 další nové pracoviště – imunologie a alergologie. Měří mimo jiné proti-
látky, analyzuje obranyschopnost organizmu a zkoumá i autoimunitu nebo alergie. Laboratoř pro-
vádí vyšetření nejen pro Klatovskou nemocnici a další krajská zařízení, ale své služby nabízí i dalším 
zdravotníkům a zdravotnickým zařízením  
v regionu. Rozsáhlejší imunologická vyšetře-
ní totiž na Klatovsku dosud nikdo neprová-
děl. Nemocnice i privátní ambulance vozily 
odebrané krevní vzorky svých pacientů k vy-
šetřením zpravidla do Plzně. Jedním z pří-
strojů, kterým je laboratoř nově vybavena, je 
průtokový cytometr, který měří parametry  
a funkci buněčné imunity. Dalšími stěžejní-
mi přístroji laboratoře jsou ELISA analyzátor 
a fluorescenční mikroskop umožňující analý-
zu protilátek a autoprotilátek a v neposlední 
řadě také multiplex analyzátor, který slouží 
k alergologické diagnostice.
Pracoviště zobrazovacích metod se dočka-
lo modernizace a softwarové podpory stě-
žejních diagnostických přístrojů, jako jsou 
počítačové tomografie (CT) a magnetické 
rezonance (MRI) a to včetně systému PACS, 
který umožňuje digitalizovat a následně ar-
chivovat, třídit a hlavně bezpečně rozesílat 
výsledky zobrazovacích metod na potřebná 
zdravotnická pracoviště. 

A navýšení kompetencí v oblasti diagnosti-
ky se dočkalo také pracoviště nukleární me-
dicíny. Pořídilo hybridní zobrazovací systém 
SPECT/CT. Vyšetřuje na něm pacienty, u nichž 
je podezření na nesprávnou funkci vnitřních 
orgánů, ale i skeletu, nebo pacienty, kteří trpí 
nádorovým onemocněním. Přístroj na jednu 
stranu nahradil starší SPECT gamma kame-
ru, ale zároveň i rozšířil typ vyšetření o CT, kdy 
lékaři mohou získat morfologický a zároveň 
metabolický obraz tkáně během jednoho 
vyšetření. Velmi zjednodušeně se jedná o to, 
že vyšetření SPECT zjišťuje funkční stav tká-
ně, ale neumí případné abnormality správně 
prostorově lokalizovat. Samotné vyšetření CT 
naopak umožňuje přesnou lokalizaci napří-
klad zánětů, nádorů nebo prasklin skeletu, 
ale neobjasňuje plně jejich vliv na funkčnost 
tkání. Hybridní zobrazovací systém SPECT/CT 
se dvěma plně digitálními detektory SPECT  
a integrovaným diagnostickým multidetek-

111 125 lékařů

382 383 sester

152 168 ostatních 
nelékařských 
zdravotníků

88 102 nezdravotníků

733

2021

778

2022
zaměstnanců
– přepočtený stav

ZAMĚSTNANCI 
12.2021/2022



N P K 

2022

28

torovým CT zařízením pro pořizování CT obrazů 
obě možnosti propojí, čímž umožní efektivnější 
léčbu. 

Kromě nového přístrojového vybavení realizu-
je Klatovská nemocnice i stavební investice.  
V závěru roku 2022 zahájila výstavbu nového pa-
vilonu pro dialyzační jednotku za zhruba 60 mili-
onů korun v těsné blízkosti hlavní budovy. Uvolní 
tím další ze starších budov v nemocničním are-
álu, kde je dialýza nyní. Pracoviště se ale hlavně 
přiblíží monobloku a ostatním medicínským 
oborům, zlepší se jeho vybavení, péče o pacienty 
i komfort pro personál. A v neposlední řadě se na-
výší i kapacita pracoviště. 

Není to ale zdaleka největší investice, kterou ne-
mocnice připravuje. Vůbec nejdůležitějším inves-
tičním záměrem nejbližších let má být dostavba 
monobloku, s níž souvisí i vybudování moderního pracoviště takzvaného urgentního příjmu. Jako 
strategickou investici označil loni tento záměr i Plzeňský kraj a začal s přípravou projektu pro sta-
vební povolení. 

Nové křídlo má vzniknout západně od monobloku. Bude mít sedm podlaží, přičemž do su-
terénu se přesunou biochemická a mikrobiologická laboratoř, které dnes působí ve dvou 
starších objektech, z nichž jeden je dokonce mimo areál. V přízemí budou ambulance  
a infuzní stacionář. A v nadzemních patrech pak vzniknou nové lůžkové stanice pro interní oddě-
lení, ortopedii vč. návazných lůžek rehabilitačního oddělení a do přístavby monobloku se přestě-
huje z vůbec nejstarší budovy areálu následná, resp. dlouhodobá, ošetřovatelská intenzivní péče 
(NIP, DIOP). V nejvyšším poschodí pak bude provozní zázemí a zázemí pro personál. Celá přístavba 
bude propojena s monoblokem a nové lůžkové stanice budou navazovat na současná pracoviště 
jednotlivých oddělení a samozřejmě i na trakt operačních sálů. Nemocnice přístavbou navýší počet 
akutních lůžek, aby lépe odpovídal potřebám regionu a aby nemocnice mohla i lépe čelit nestan-
dardním situacím, jako byla třeba péče v době covidové pandemie. 

Dále se v areálu Klatovské nemocnice plánuje výstavba nového pavilonu psychiatrie, zbourání staré 
budovy rehabilitace, která je již prázdná a v havarijním stavu, a místo které mají vzniknout nové 
parkovací plochy. 

Záměry rozvoje byly představeny u příležitosti 10. výročí zprovoznění současné hlavní nemocniční 
budovy. Kulaté narozeniny oslavil monoblok v říjnu 2022. 

Klatovská nemocnice zlepšila v roce 2022 péči o rodičky. Kromě běžné stravy jim nově nabízí ce-
lodenní občerstvení formou švédského pultu, resp. bufetového stravování, kdy si ženy mohou vzít 
v kuchyňce a z lednice kdykoli během dne i noci cokoli, na co mají právě chuť. Nabídka je bohatá 
včetně mléčných či masných výrobků a uzenin, cereálií, ovoce, zeleniny nebo pečiva. Jídlo si mohou 
vzít na pokoj nebo si ho sníst přímo v rekonstruované kuchyňce s jídelním koutem. 

Obecně platí, že Klatovská nemocnice velice dbá o pohodlí rodiček i dětských pacientů. Dětské 
oddělení proto spolupracuje i s osobnostmi, které je pak podporují. V roce 2022 tak navštívil dět-
ské pacienty například nejznámější český pes Gump, hlavní hrdina filmu „Gump – pes, který naučil 
lidi žít“, a to včetně autora knižní předlohy a svého páníčka Filipa Rožka. Dětem předali knihy, DVD  
a velkého plyšového psa. A třeba fotbalista FC Viktoria Plzeň a české reprezentace Jan Sýkora daro-
val dětskému oddělení nové oxymetry. 

Také v roce 2023 pomáhala nemocnice řešit důsledky pandemie covidu. Mezi hospitalizovanými 
pacienty bylo 365 těch, kteří se léčili právě s touto nemocí. Dále nemocnice prováděla především 
v první polovině roku očkování (9765 podaných vakcín) a testování (přes 9 tis. antigenních a PCR 
testů).



N P K 

2022

29

Skupina Nemocnice 
plzeňského kraje

2022

Nemocnice v Rokycanech je menší nemocnicí  
s rodinnou atmosférou poskytující kvalitní zdravotní 
péči uprostřed zeleně a přitom jen pár minut od 
krajského města. Nemocnice se připravuje na kom-
plexní rekonstrukci a rozšíření hlavní budovy. 

ROKYCANSKÁ
NEMOCNICE

6



N P K 

2022

30

O NEMOCNICI
I když je Rokycanská nemocnice blízko krajskému městu, 
má pro svůj region z mnoha hledisek velký význam. Napří-
klad ambulantní trakt supluje polikliniku nebo velké lékař-
ské domy, jaké jsou obvyklé v okresních městech, ovšem  
v Rokycanech nejsou. A pro severní cíp okresu je jedinou ča-
sově dostupnou nemocnicí. 

V Rokycanech je nemocnice od roku 1957. Jednalo se o pro-
totyp stavebnicového sestavení budov do tvaru písmene H, 
kde krajní objekty jsou lůžkovým a ambulantním traktem  
a ve spojovací části je komplement a operační trakt. Archi-
tektonické řešení se stalo v následujících letech vzorem i pro 
další české nemocnice. Tu Rokycanskou dále obklopuje roz-
lehlý park. 

147

LŮŽKOVÉ 
KAPACITY K 12.2022

127

88

30

9 20

zdravotní 
lůžka

sociální 
lůžka

z toho 
standardní

z toho  
následné péče

z toho 
intenzivní 
péče



N P K 

2022

31

Od počátku milénia prošla řada pracovišť mnohamilionový-
mi modernizacemi. Ty zásadní stavební se plánují v příštích 
letech. Nemocnice slouží hlavně obyvatelům okresu Ro-
kycany a přilehlých částí okresů Plzeň-jih a Plzeň-sever. Ve 
spádové oblasti žije 55 tisíc obyvatel. Pro klidné prostředí, 
krátké čekací doby a kvalitní péči ale vyhledávají nemocnici 
i pacienti z Plzně a vybrané výkony chirurgického oddělení 
i pacienti z Prahy. Nemocnice disponuje parkovišti pro více 
než 320 vozidel. 

PÉČE
Nemocnice v Rokycanech nabízí péči v nejdůležitějších me-
dicínských oborech, jako je chirurgie, vnitřní lékařství, pe-
diatrie, ARO a v ambulantním režimu i gynekologie. Dále 
poskytuje intenzivní péči a následnou péči včetně ošetřo-
vatelských lůžek a v neposlední řadě i léčebnou rehabilita-
ci. Komplement tvoří radiodiagnostické oddělení, odděle-
ní klinické biochemie, hematologicko-transfuzní oddělení  
a nedílnou součástí je i lékárna. 

Nemocnice má 147 lůžek. Z toho je 88 standardních, 9 in-
tenzivních a 30 následné a ošetřovatelské péče a dalších 20 
jsou sociální lůžka. Nemocnice dále provozuje 33 ambulancí 
a odborných poraden, kromě ambulancí základních obo-
rů například i mammologickou, cévní, plastické chirurgie, 
nefrologickou,  dětskou nefrologickou, dětskou gastroente-
rologickou, endokrinologickou, revmatologickou a další.

Nemocnice má k dispozici tři operační sály a pracoviště ste-
rilizace. V nemocnici je k dispozici lékařská pohotovostní 
služba pro děti a dorost, pro dospělé a pro neodkladné úra-
zové stavy. U nemocnice je heliport. V Rokycanské nemocni-
ci pracuje 294 zaměstnanců (přepočtený stav). Z toho je 51 
lékařů a 168 nelékařských zdravotníků a zejména sester (113). 
Nemocnice každoročně umožňuje praxi a stáže i několika 
studentům zdravotnických škol.

2022
Rokycanská nemocnice byla do roku 2022 jedinou z nemoc-
nic akutní péče Skupiny NPK, která neměla vlastní velkoka-
pacitní parkoviště. Její návštěvníci a pacienti parkovali přede-
vším na dvou menších parkovacích plochách před areálem. 
Nemocnice je přitom zejména kvůli rozsáhlému ambulant-
nímu traktu velmi navštěvována a s tím, jak přibývá vozidel, 
tak už kapacity obou parkovišť nebyly v posledních letech 
dostatečné. Nemocnice proto v roce 2022 nechala postavit 
nové parkoviště pro 197 vozidel. 

Nové parkoviště se nachází vlevo za hlavním vjezdem do 
areálu v místech, kde bylo dříve zaměstnanecké parkoviště 
pro 30 aut a trávník obklopený náletovými dřevinami. Tyto 
plochy se na jaře spojily a za 30 milionů korun zde vzniklo 
hlavní parkoviště pro zaměstnance i návštěvníky nemocnice. 
Výstavbu financoval vlastník areálu a nemocnice Plzeňský 
kraj. Součástí parkoviště je odkanalizování, osvětlení a par-

3
operační sály

1
lékárna

ambulancí 
a poraden

33

NELŮŽKOVÉ 
KAPACITY 
K 12.2022



N P K 

2022

32

55 407 32 286 ambulantních 
pacientů*

4 104

247

4 283

323

hospitalizovaných
v akutní péči

hospitalizovaných
v následné péči

1 120 2 620 operací

3 093 3 179 pacientů 
převzatých 
od záchranky 

81 948

2021

65 534

2022
ošetření a vyšetření 
v ambulancích*

VÝKONNOST 2021/2022
*vč. očkování (=meziroční pokles)



N P K 

2022

33

kové úpravy včetně výsadby nových keřů a stromů. I nadále ale zůstávají v provozu obě parkovací 
plochy před areálem nemocnice. Kapacita parkování před i uvnitř nemocnice se tedy navýšila až 
na 320 míst. 

Výstavba parkoviště byla potřebná i vzhledem k plánované modernizaci a rozšíření celé nemocnice, 
která byla představena v roce 2021. Některé menší parkovací plochy pro personál byly totiž přímo 
podél budovy, kde ale v době rekonstrukce být nemohou.

Také Rokycanská nemocnice nakupovala v roce 2022 zdravotnické přístroje a vybavení s využitím 
dotací z výzvy 98. Integrovaného regionálního operačního programu. Pořídila například dva ope-
rační stoly s příslušenstvím. RDG skiagraf a skiaskop, videobronchoskop, videokolonoskop, monitory 
vitálních funkcí, nové váhy na transfuzní oddělení a další vybavení operačních sálů, lůžek intenzivní 
péče, laboratoří i oddělení zobrazovacích metod. Celkem nakoupí nemocnice až do roku 2023 pří-
stroje v hodnotě přibližně 65 milionů korun.  



N P K 

2022

34

V září zopakovala nemocnice ná-
borovou akci dárců krve na Masa-
rykově náměstí. Ke stánku nemoc-
nice a partnera akce VZP přišly 
během dne víc než dvě stovky lidí 
s dotazy na možnost dárcovství  
v Rokycanech. Přibližně tři desítky 
z nich skutečně projevily zájem 
krev darovat a následně tito zá-
jemci přišli k prvnímu odběru. 

Nemocnici se opět dařilo navyšo-
vat počty zdravotníků včetně léka-
řů. Částečně se jednalo o čerstvé 
absolventy vysokých škol, ale tým 
chirurgie rozšířili i dva plně atesto-
vaní lékaři se zkušenostmi z klinic-
kých pracovišť, a navíc se vztahem 
k regionu, neboť oba pochází  
z Rokycanska. Jedná se o trauma-
tologa MUDr. Václava Mikoláška  
a dále o MUDr. Martina Hajžma-
na, který se věnuje především 
chirurgii břišní dutiny a trávicího 
traktu. Druhý jmenovaný nastou-
pil navíc s výhledem, že v průbě-
hu roku 2023 převezme primariát 
po MUDr. Richardu Sequensovi, 
Ph.D. Ten chce i nadále působit  
v Rokycanské nemocnici a věno-
vat se své specializaci chirurgii 
střev a konečníku, kvůli které ho 
vyhledávají pacienti z celé země. 

Také v roce 2022 pomáhala ne-
mocnice řešit důsledky pandemie 
covidu. Mezi hospitalizovanými 
pacienty bylo 313 covidových paci-
entů. Dále nemocnice prováděla 
především v první polovině roku 
očkování (8226 podaných vakcín). 
PCR nebo antigenní test si ne-
chalo v Rokycanech udělat téměř 
8400 osob. 

44 51 lékařů

113 112 sester

54 56 ostatních 
nelékařských 
zdravotníků

69 75 nezdravotníků

280

2021

294

2022
zaměstnanců
– přepočtený stav

ZAMĚSTNANCI 
12.2021/2022



N P K 

2022

35

2022

Nemocnice ve Stodu se mění před očima. Už ně-
kolik let se postupně rozšiřuje a také uvnitř prochází 
průběžnou modernizací a další úpravy se chystají. 
Vždy je však kladen důraz na to, aby byl zachován 
punc rodinné nemocnice, kde uzdravuje i klidné 
prostředí a milý personál.

STODSKÁ
NEMOCNICE

7



N P K 

2022

36

O NEMOCNICI
Stodská nemocnice leží zhruba 20 kilometrů západně od 
Plzně a zajišťuje nemocniční péči nejen pro své nejbližší 
okolí, ale i pro okres Tachov, kde nemocnice akutní péče na 
počátku milénia zanikla. Pro obyvatele Tachovska je tedy 
nemocnice ve Stodu stěžejním nemocničním zařízením. 

Zařízení stojí od roku 1963 na západním okraji města, které 
bylo jedním z center tehdy hornického regionu. Objekt ve 
tvaru písmene H, které dodnes logicky rozděluje nemocnici 
na trakt ambulantní, lůžkový a operačních sálů s komple-
mentem, vyrostl na dřívější chmelnici a volný pozemek se 
tím mohl přeměnit na rozsáhlý a pestrý park. Modernizova-
ná budova v něm připomíná spíše bytový dům se zahradou 
než nemocnici.

Ve spádové oblasti nemocnice žije přes 60 tisíc obyvatel. Pro 
klidné prostředí, krátké čekací doby a kvalitní péči ale vyhle-
dávají nemocnici i pacienti nebo rodičky z Plzně. Nemocni-
ce disponuje parkovišti pro více než 190 vozidel a je dobře 
dostupná z vlakového a autobusového nádraží, přičemž ně-
které autobusové linky mají zastávku přímo před areálem 
nemocnice.

201

LŮŽKOVÉ 
KAPACITY K 12.2022

191

126

57

8

zdravotní 
lůžka

10
sociální 
lůžka

z toho 
standardní

z toho  
následné péče

z toho 
intenzivní 
péče



N P K 

2022

37

PÉČE
Nemocnice ve Stodu nabízí péči v nejdůležitějších medicín-
ských oborech, jako je chirurgie, vnitřní lékařství, pediatrie  
a gynekologie. Dále poskytuje intenzivní péči, následnou 
péči včetně ošetřovatelských lůžek a v neposlední řadě i lé-
čebnou rehabilitaci. Komplement tvoří radiodiagnostické 
oddělení a oddělení klinické biochemie. A nedílnou součás-
tí je i lékárna. 

Nemocnice má 201 lůžek. Z toho je 126 standardních, 8 in-
tenzivních a 67 následné péče a sociálních. Zařízení dále 
provozuje 37 ambulancí a odborných poraden, kromě am-
bulancí základních oborů například i ortopedickou, nefrolo-
gickou, plicní, diabetologickou, kardiologickou, alergologic-
kou či urologickou. Nemocnice má k dispozici dva operační 
sály a jeden zákrokový sálek, pracoviště sterilizace, dva po-
rodní boxy a sekční sál. V nemocnici je k dispozici lékařská 
pohotovostní služba pro dospělé. U nemocnice je přistáva-
cí plocha pro záchranářský vrtulník. Ve Stodské nemocnici 
pracuje 356 zaměstnanců (přepočtený stav). Z toho je 56 lé-
kařů a 237 nelékařských zdravotníků a zejména sester (159). 
Nemocnice každoročně umožňuje praxi a stáže i několika 
studentům zdravotnických škol.

2022
Nemocnice ve Stodu pokračovala v roce 2022 jak v postupné 
modernizaci prostor, tak i v rozšiřování péče a v neposled-
ní řadě i ve zlepšování služeb pro pacienty, návštěvníky ale  
i personál. Hned na počátku roku se před nemocnicí ote-
vřelo nové bistro, resp. nahradilo původní pultový prodej po-
travin. Nový provozovatel prostory výrazně upravil a obměnil 
sortiment, například prodej pekařských výrobků, zákusků, 
plněných baget či chlebíčků, kávy, studených nápojů a sa-
mozřejmě i potřeb pro pacienty, jako jsou tiskoviny a hygie-
nické potřeby. 

2

3
operační sály

porodní boxy 
a gynekologické 
sály

1
lékárna

ambulancí 
a poraden

37

NELŮŽKOVÉ 
KAPACITY 
K 12.2022



N P K 

2022

38

53 079 27 868 ambulantních 
pacientů*

4 992

461

446

4 720

435

361

hospitalizovaných
v akutní péči

hospitalizovaných
v následné péči

porodů

2 045 2 160 operací

3 335 3 596 pacientů 
převzatých 
od záchranky 

91 123

2021

68 122

2022
ošetření a vyšetření 
v ambulancích*

VÝKONNOST 2021/2022
*vč. očkování (=meziroční pokles)



N P K 

2022

Uvnitř nemocnice pak skončila v polovině roku modernizace druhé lůžkové stanice oddělení ná-
sledné péče. Respektive jednalo se už o třetí etapu rekonstrukce oddělení. První etapa zahrnovala 
v roce 2020 zázemí oddělení, kde jsou sklady, lékařské pokoje a prostory pro personál. Druhá etapa 
se týkala pravého křídla lůžkového traktu. V těchto prostorech vznikla v roce 2021 zcela nová lůžková 
stanice s 28 lůžky, sesterna a tělocvična, přičemž dříve zde bylo ředitelství, právě lékařské pokoje,  
a další pracoviště, které se ovšem v předchozích letech přestěhovaly do přistavovaných částí ne-
mocnice.

Třetí etapa zahrnovala původní lůžkovou stanici oddělení. Také zde se nejprve kompletně vybouraly 
příčky a změnily se dispozice. Realizovaly se nové rozvody elektřiny, vody, kyslíku. Až z šestilůžko-
vých pokojů vznikly už pouze dvoj- a trojlůžkové, přičemž každý má vlastní sociální zařízení. Lůž-
ková stanice má 34 lůžek. Dále je na lůžkové stanici vyšetřovna, sesterna, přípravna léků, kuchyňka  
a umývárna pro imobilní pacienty. Pro ně je pak celá lůžková stanice vybavena i závěsným systé-
mem pro snadnou manipulaci. Všechny pokoje mají nové elektricky polohovatelné postele a noční 
stolky. Hlavním cílem investice ve výši téměř 60 milionů korun (všechny tři etapy) bylo zlepšit pro-
středí i péči pro pacienty a také pracovní podmínky pro personál.

Ve druhé polovině roku začala nemocnice nabízet nový typ péče a to artroskopie kolen a ramen. 
Vyšetření a operace pacientů provádí nově MUDr. Jonáš Kúdela. Zatímco v jiných zařízeních byla če-
kací lhůta na operativní léčbu bolestí nebo špatné pohyblivosti kloubů i několik týdnů nebo měsíců, 
Stodská nemocnice objednávala pacienty už po dvou týdnech. Zájem o artroskopie byl a zůstává 
vysoký.

To platí i pro pacienty nově zřízené ambulance 
chronické bolesti neboli algeziologie. Ve Stodu 
ji na podzim zřídila MUDr. Lubuše Ircingová. 
Léčba pacientů zejména s bolestmi zad, klou-
bů, ale i pooperačních a poúrazových bolestí 
nebo nádorových bolestí, probíhá farmakolo-
gicky i intervenčními postupy. Farmakoterapie 
zahrnuje léky mnoha forem i ze skupin léčiv, 
které nejsou v běžných ambulancích a na běž-
né bolesti předepisovány. Intervenční postupy 
pak zahrnují například tzv. opichy s rentgeno-
vou kontrolou, které často doplňují farmakote-
rapii nebo i některé fyzikální metody. Ordinační 
doba ambulance i prostor na zákrokovém sálku 
vyhrazený algeziologii se za necelý půlrok kvůli 
poptávce ztrojnásobil. 



N P K 

2022

40

56 55 lékařů

156 159 sester

74 79 ostatních 
nelékařských 
zdravotníků

70 62 nezdravotníků

356

2021

355

2022
zaměstnanců
– přepočtený stav

ZAMĚSTNANCI 
12.2021/2022

Zejména na podzim představila nemocnice několik novinek na gynekologicko-porodnickém od-
dělení a zejména v provozu porodnice. Mimo jiné metodu, kdy si rodičky při fyziologicky vedeném 
porodu samy dávkují látku tišící bolest neboli pacientkou kontrolovanou analgezii (PCA). Další no-
vinkou je úlevová metoda rebozo neboli šátkování. Jedná se o tradiční mexickou techniku, jejíž 
název se odvíjí od názvu širokého šátku Rebozo. Cvičení s ním pomůže těhotným ženám zpevnit 
pánev a správně polohovat plod. Rodičkám před samotným porodem pak zmírnit bolesti a rovněž 
podpořit porod správným polohováním bříška. Obě metody jsou bezplatné.

Dále nemocnice zatraktivnila stravu pro všechny pacientky gynekologicko-porodnického odděle-
ní včetně rodiček a modernizovala čtyři lůžkové pokoje. Bohužel z důvodu nedostatku dětských 
lékařů, kdy se nepodařilo zajistit nepřetržité služby, musela nemocnice v roce 2023 omezit provoz 
porodnice. 

V roce 2022 pak nemocnice představila také nový plán rozvoje.  Počítá s přístavbou nového pavi-
lonu, s novým vchodem a dvěma vjezdy do areálu, přesunem lékárny i rozšířením kapacit lůžkové 
péče. Záměr spočívá ve výstavbě nového pavilonu Centrálního a urgentního příjmu. Dvou- až třípod-
lažní pavilon by měl vzniknout východně od hlavní budovy nemocnice (směrem do centra města). 
Ustoupí mu současná technická budova s výjezdovým stanovištěm zdravotnické záchranné služby, 
přičemž nová moderní základna ZZS bude ve spodním podlaží budovaného pavilonu. V horním 
patře pak bude nově vstupní hala a kompletní příjmový trakt.

Také v roce 2022 pomáhala nemocnice řešit důsledky pandemie covidu. Mezi hospitalizovanými 
pacienty bylo 241 covidových pacientů. Dále nemocnice prováděla především v první polovině roku 
očkování (6741 podaných vakcín). PCR nebo antigenní test si nechala ve Stodu udělat téměř tisícov-
ka zájemců.  



N P K 

2022

41

Skupina Nemocnice 
plzeňského kraje

2022

Nemocnice v Horažďovicích je vzorovou nemocnicí 
pro pacienty, kteří potřebují odbornou následnou, 
například pooperační, ošetřovatelskou péči, jakožto  
i kvalitní rehabilitaci a kteří ocení úsměv a povzbu-
zení zdravotníků i hezké prostředí.

NEMOCNICE
HORAŽĎOVICE

8



N P K 

2022

42

O NEMOCNICI
Nemocnice Horažďovice slouží pacientům, jejichž stav ne-
vyžaduje pobyt přímo na standardních lůžkách akutní péče, 
ale přitom potřebují odborně doléčit či rehabilitovat, a vyža-
dují proto pravidelnou lékařskou, terapeutickou nebo ošet-
řovatelskou péči. V Horažďovicích trvale roste o tento typ 
péče poptávka. Důvod? Dobré reference, které se rychle šíří 
za hranice klatovského okresu i kraje.

Nemocnice působí v budově, kterou nechala na počátku 
minulého století vybudovat jako svůj mateřinec Kongrega-
ce Školských sester de Notre Dame. Poskytování zdravotní 
péče slouží objekt od 60. let minulého století. V 80. letech 
prošel zásadní rekonstrukcí a mnoho dalších včetně přísta-
veb absolvuje dodnes. Vzhledem historickou budovu posu-
nuly úpravy svojí funkčností do 21. století. 

Pacienty nejsou zdaleka jen obyvatelé Horažďovicka či okre-
su Klatovy. Odbornou péči zde hledají i lidé z přilehlých čás-
tí Jihočeského kraje i z Plzeňska včetně krajské metropole. 
Mezi veřejností se postupně šíří objektivní reference, že „po-
kud potřebujete rozhýbat nebo rozchodit, jeďte do Horaž-
ďovic“. Kromě empatického personálu a přátelské atmosféry 
je benefitem nemocnice i krásný a rozlehlý park, jejž mo-

140

LŮŽKOVÉ 
KAPACITY K 12.2022

140

20*

zdravotní 
lůžka

sociální 
lůžka

* tzv. klouzavá lůžka – lůžka, která se 
pro sociální péči vyčleňují z fondu 
zdravotních lůžek  



N P K 

2022

43

hou pacienti a jejich návštěvy plně využívat. Přímo v areálu 
nemocnice je k dispozici 70 parkovacích míst a dalších 80  
v těsné blízkosti. 

PÉČE
Nemocnice v Horažďovicích je určena nemocným bez ohle-
du na věk, u kterých je nutná dlouhodobější intenzivní lé-
čebná, rehabilitační a ošetřovatelská péče v rozsahu, který 
není možno zabezpečit ambulantně nebo v domácnosti 
pacienta. Jedná se např. o pacienty po ortopedických a ji-
ných operacích, po úrazech, po mozkových příhodách, ale 
také o pacienty s potřebou pravidelné ošetřovatelské péče.

Horažďovická nemocnice je v tomto směru dostatečně pro-
storově vybavena tak, aby na pokojích byli společně paci-
enti podobného věku, s podobným zdravotním postižením  
i psychickými schopnostmi a vzájemně se nerušili. Nemoc-
nice má 140 lůžek, převážně ve dvou- a třílůžkových poko-
jích. 

Významným pracovištěm je dobře vybavené oddělení lé-
čebné rehabilitace, které poskytuje služby ambulantně i na 
lůžku. Komplement tvoří radiodiagnostické oddělení a od-
dělení klinických laboratoří. A nemocnice má i čtyři ambu-
lance včetně gastroenterologické či kardiologické.

Nemocnice má 150 zaměstnanců (přepočtený stav). Z toho 
je 12 lékařů, 58 sester a další čtyři desítky nelékařských zdra-
votníků. Nemocnice každoročně umožňuje praxi nebo stáže 
i několika studentům zdravotních škol.

ambulance 
a poradny

4

NELŮŽKOVÉ 
KAPACITY 
K 12.2022



N P K 

2022

44

2022
Nemocnice následné péče se v průběhu roku 2022 vrátila opět do obvyklého režimu, který 
v předchozích letech narušila pandemie covid. Ještě v roce 2021 totiž „odlehčovala“ ne-
mocnicím akutní péče, když od nich v hlavních vlnách přebírala infekční pacienty, kteří už 
nevyžadovali péči na standardním lůžku, ale zároveň nebylo možné, nebo s ohledem na 
infekčnost vhodné, je odeslat do domácí nebo jiné ústavní péče. Zároveň v roce 2021 nee-
vidovala kvůli omezené plánované operativě tolik pacientů k doléčení právě po operacích.

Nemocnice v Horažďovicích také neprováděla během pandemie očkování a rovněž tes-
tování (pouze antigenní) bylo v omezené míře. Proto ji v roce 2022 jako jediné meziročně 
vzrostl počet ambulantních pacientů i ošetření, resp. se tento počet vrátil na úroveň před 
pandemií. 

Také nemocnice v Horažďovicích představila v roce 2022 záměr dalšího rozvoje areálu. 
Konkrétně navrhuje přístavbu dvou nových podlaží na současnou technickou budovu s ga-
rážemi v sousedství hlavní budovy. Přístavba by byla s hlavní budovou spojena prosklenými 
spojovacími chodbami. Do nových prostor by se přesunuly například sklady zdravotnické-
ho materiálu a část prostor určených jako zázemí pro personál, které jsou zatím v hlavní 
budově mezi lůžkovými pokoji. V hlavní budově to pak umožní další modernizaci a rozšíře-
ní prostor pro pacienty do uvolněných místností a tím pádem další zkomfortnění pokojů.

1 005 1 091 hospitalizovaných 
pacientů

46 013 48 394 ošetřovacích dnů

39 972

2021

44 553

2022
ošetření a vyšetření 
v ambulancích

VÝKONNOST 2021/2022



N P K 

2022

11 12 lékařů

54 53 sester

45 46 ostatních 
nelékařských 
zdravotníků

37 39 nezdravotníků

147

2021

150

2022
zaměstnanců
– přepočtený stav

ZAMĚSTNANCI 
12.2021/2022

Nemocnice totiž od roku 2004 postupně 
rekonstruuje dříve vícelůžkové (až 5lůžkové) 
pokoje na nejvýše dvoj- a třílůžkové, navíc 
tak, aby většina měla vlastní sociální zařízení.  
K tomu ovšem potřebuje více prostoru. Do-
sud pro to byly v budově rezervy. Ty se ale 
vyčerpaly a další úpravy pokojů by vedly  
k omezení kapacit. To ovšem není vzhledem 
k rostoucí poptávce po následné péči žádou-
cí. Řešením je proto přístavba a přestěhování 
technického zázemí. 

I kvůli záměru přístavby realizovala nemoc-
nice v roce 2022 spíše drobnější investice. 
Pro rehabilitační léčbu pacientů po ortope-
dických operacích nebo s vleklými bolestmi 
pohybového aparátu včetně kloubů pořídilo 
rehabilitační oddělení nový vysokovýkonný 
laser. Nabízí velmi účinné a bezbolestné te-
rapie, které lze zaměřit přesně do oblasti bo-
lestí nebo poškození tkáně. Nový laser je více 
než 20násobně účinnější než původní přístroj 
laserové terapie. Rozdíl spočívá jak v termic-
kém, tak i analgetickém účinku i přesnějším 
zacílení. Léčba je pak nejen účinnější, ale také 
kratší, ve smyslu délky jednotlivých aplikací  
i počtu potřebných terapií. Přístroj tak pomů-
že i většímu počtu pacientů než předchozí. 



N P K 

2022

46

Dále nemocnice pořídila nové vybavení do nemocniční kuchyně. Částečně nahrazovala starší za-
řízení a částečně dokupovala úplně nové. Důvodem je nárůst externích strávníků a tedy navýšení 
kapacit i nutnost obnovit dosluhující přístroje. Z technologií na vaření tak kuchyň kupovala 150lit-
rový kotel a velkou 120litrovou pánev. Právě původní pánev měla „pouze“ 80 litrů, což už nestačilo. 
Dále se pořídily dvě myčky na černé a na bílé nádobí a šokér, tedy přístroj na rychlé zchlazení nebo 
zmrazení pokrmů a na opětovné šetrné rozmrazování. Přístroje vyšly na přibližně půl milionu korun.

Šéfkuchař nemocnice Josef Maxa se i v roce 2022 dostal do finále soutěže o nejlepšího kuchaře ve 
společném stravování, které se konalo v závěru srpna v Praze. S pokrmem pomalu pečené trhané 
kuřecí maso s povidly, šťouchané brambory s mrkvičkou a bylinkami a ovocné pyré skončil těsně 
pod stupni vítězů na čtvrtém místě. 

A jako čtvrtá ze šesti nemocnic Skupiny NPK uvítala horažďovická nemocnice ve svém týmu ne-
mocničního duchovního, respektive „tu duchovní“. Spirituální péči poskytuje od podzimu pacien-
tům, jejich blízkým i zdravotníkům Mgr. Jana Háková, členka kongregace Školských sester de Notre 
Dame. Sestra Jana je k dispozici všem pacientům, ať už potřebují duchovní podporu, jen tak si 
popovídat, mít chvilku u lůžka společnost, ale i když potřebují například pomoci s jídlem.



N P K 

2022

47

Skupina Nemocnice 
plzeňského kraje

2022

Nemocnice Svatá Anna v Plané – to je místo nabité 
energií s empatickým týmem zdravotníků s touhou 
vrátit své pacienty zpět do života. Kromě odborné 
léčebné péče a naprostého klidu je přidanou hod-
notou i zelené okolí nemocnice.

NEMOCNICE
SVATÁ ANNA

9



N P K 

2022

48

O NEMOCNICI
Nemocnice Svatá Anna pomáhá lidem, kterým zranění či 
nemoc způsobily snížení pohyblivosti, naučit se s trvalým 
hendikepem nebo po operaci či léčbě opět samostatně po-
hybovat a vrátit se pokud možno k plnohodnotnému životu 
a být soběstačný. 

Nemocnice vznikla za severozápadním okrajem Plané v 50. 
letech minulého století. Už před ní ale v jižním svahu pod 
původně gotickým kostelem svaté Anny na stejnojmenném 
vrchu stál misijní dům a chlapecký konvikt redemptoristů. 
Nemocnice zprvu sloužila jako léčebna vojenských veterá-
nů, pak jako léčebna pro nemocné tuberkulózou a pozdě-
ji jako standardní víceoborová nemocnice. Akutní obory se 
později přestěhovaly přímo do Plané, kde ale nemocnice 
akutní péče zanikla.  

Pacienty nejsou zdaleka jen obyvatelé Plánska a okresu Ta-
chov. Odbornou péči zde hledají i lidé z přilehlých částí Kar-
lovarského kraje a z Domažlicka a Plzeňska včetně krajské 
metropole. Motto nemocnice „pomáháme zpět do Života“ 
má reálný základ. Pacienti a jejich rodiny oceňují klidnou lo-
kaci mimo městskou zástavbu v krásné přírodě.

PÉČE
Nemocnice Svatá Anna v Plané doléčuje zdravotní potíže ze 
všech oborů medicíny zejména léčebnou tělesnou výcho-
vou. Zároveň poskytuje individuální ošetřovatelskou péči  
a popřípadě i sociální služby. Je určena zejména osobám po 
ortopedickém zákroku například s umělým kloubem, kte-
ré se s novou součástí těla potřebují naučit jistě pohybovat, 
dále osobám s neurologickým onemocněním, například po 
cévní mozkové příhodě nebo s komplikovanou cukrovkou  
s ochrnutím části těla, kdy je třeba minimalizovat hendikep, 

105

LŮŽKOVÉ 
KAPACITY K 12.2022

80

25

lůžka
následné
péče

sociální
lůžka



N P K 

2022

49

A v neposlední řadě osobám po vážných úrazech, jako jsou zlomeniny páteře, končetin včetně am-
putací, které potřebují buď jen rozpohybovat, nebo se naučit s hendikepem pohybovat. 

Kromě lůžkových stanic pro rozličné typy pacientů disponuje nemocnice rozsáhlou rehabilitační 
částí včetně tělocvičen, vodoléčby, elektroléčby či rehabilitačního chodníku a schodů. Nemocnice 
má 80 zdravotních lůžek a 25 sociálních. V nemocnici pracuje zhruba 77 zaměstnanců (přepočtený 
stav), z toho šest lékařů a 47 nelékařských zdravotníků, zejména sester a fyzioterapeutů. Nemocnice 
každoročně umožňuje praxi i několika studentům zdravotních škol.

2022
Nemocnice následné péče se v průběhu roku 
2022 vrátila opět do obvyklého režimu, který 
v předchozích letech narušila pandemie co-
vid. I plánská nemocnice podobně jako ho-
ražďovická pomáhala v roce 2021 akutním 
nemocnicím, když od nich v hlavních vlnách 
pandemie přebírala covidové pacienty, kteří 
už nevyžadovali péči na standardním lůžku, 
ale zároveň nebylo možné je propustit do do-
mácí nebo jiné ústavní péče. Zároveň v roce 
2021 neevidovala kvůli omezené plánované 
operativě tolik pacientů k doléčení právě po 
operacích.

Nemocnice v Plané prováděla během pan-
demie očkování proti onemocnění covid, při 
kterém v roce 2022 podala 5317 dávek vakcín. 

Také nemocnice v Plané představila záměr 
dalšího rozvoje. Ten se už ale netýká sou-
časné lokality za městem, ale širšího centra 
Plané.  Ve městě totiž zanikla na přelomu 
milénia nemocnice akutní péče a protože 
nemocnice následné péče je jediným lůž-
kovým zdravotnickým zařízením na území 
okresu Tachov, stupňují se zejména v posled-
ních deseti letech debaty o jejím dalším roz-
voji. V regionu totiž chybí ambulantní péče 
včetně trvale fungujících lékařských poho-
tovostí a včetně komplementárních služeb 
nebo návazné péče, jako jsou například ob-
servační lůžka nebo prostorové i personální 
zázemí pro malé chirurgické výkony. I kvůli 
pandemii covidu navíc začalo být téma roz-
voje nemocnice palčivější. Proto vznikla od-
borná studie rozvoje, která vychází z faktu, že 
stávající budova nemocnice neumožňuje za 
vyložení přiměřených finančních prostředků 
potřebný rozvoj, a že vzhledem k umístění 
mimo město chybí i potřebná dostupnost. 
Navrhuje proto výstavbu nového nemocnič-
ního areálu v širším centru Plané.

Zpracovatel studie navrhl už v konkrétní 
vytipované lokalitě výstavbu dvou objektů 
– menším je poliklinika se základním kom-
plementem a výjezdovým stanovištěm zdra-

6 6 lékařů

25 22 sester

18 25 ostatních 
nelékařských 
zdravotníků

72

2021

77

2022
zaměstnanců
– přepočtený stav

ZAMĚSTNANCI 
12.2021/2022



N P K 

2022

50

ODBORNOSTI A ODDĚLENÍ / NEMOCNICE DN KN RN SN NH SA

OPERAČNÍ 
OBORY

Chirurgie (vč. traumatologie) x x x x

Oční x

ORL a chirurgie hlavy a krku x

Gynekologie x x x x

Porodnictví x x x

Ortopedie x

INTERNÍ  
OBORY

Pediatrie x x x x

Vnitřní lékařství / interní x x x x x

Neurologie x

Psychiatrie x

Plicní / tuberkulóza a respirační nemoci x

Následná a dlouhodobá péče / sociální x x x x x x

Rehabilitace x x x x x x

Dialyzační pracoviště x

Hematologické pracoviště x x

Kostní metabolismus x

INTENZIVNÍ 
PÉČE

ARO – anesteziologicko-resuscitační x x x x

Jednotka intenzivní péče x x x x

Následná intenzivní péče x

Dlouhodobá intenzivní ošetřovatel. péče x

KOMPLEMENT

Zobrazovací metody x x x x x

Nukleární medicína x

Klinická biochemie x x x x x

Lékařská mikrobiologie x

Transfuzní oddělení / odběrové místo dárců x* x x

Klinická imunologie a alergologie x

Zdravotnická dopravní služba x x

VAKCINAČNÍ CENTRUM (očkovací místo) x x x x x

LÉKÁRNY x x x x

PATOLOGIE x

Zastoupení hlavních odborností a zdravotnických 
pracovišť v nemocnicích – 12. 2022

>>>

24 035 26 079 ošetřovacích 
dnů

638

2021

652

2022
hospitalizovaných 
pacientů

VÝKONNOST 2021/2022

votnické záchranné služby a větší 
je budova s lůžkovou částí, kde by 
bylo pět stanic následné péče. Ka-
ždá s kapacitou 30 lůžek. Studie 
navrhuje pro pacienty a návštěvy  
i relaxační park, parkoviště a plo-
chu pro přistávání vrtulníku letec-
ké záchranné služby.

V souvislosti s projektem výstavby 
nové nemocnice se řeší převedení 
zvoleného pozemku z vlastnictví 
státu na Plzeňský kraj a zároveň se 
připravuje změna územního plá-
nu. 



ODBORNOSTI A ODDĚLENÍ / NEMOCNICE DN KN RN SN NH SA

OPERAČNÍ 
OBORY

Chirurgie (vč. traumatologie) x x x x

Oční x

ORL a chirurgie hlavy a krku x

Gynekologie x x x x

Porodnictví x x x

Ortopedie x

INTERNÍ  
OBORY

Pediatrie x x x x

Vnitřní lékařství / interní x x x x x

Neurologie x

Psychiatrie x

Plicní / tuberkulóza a respirační nemoci x

Následná a dlouhodobá péče / sociální x x x x x x

Rehabilitace x x x x x x

Dialyzační pracoviště x

Hematologické pracoviště x x

Kostní metabolismus x

INTENZIVNÍ 
PÉČE

ARO – anesteziologicko-resuscitační x x x x

Jednotka intenzivní péče x x x x

Následná intenzivní péče x

Dlouhodobá intenzivní ošetřovatel. péče x

KOMPLEMENT

Zobrazovací metody x x x x x

Nukleární medicína x

Klinická biochemie x x x x x

Lékařská mikrobiologie x

Transfuzní oddělení / odběrové místo dárců x* x x

Klinická imunologie a alergologie x

Zdravotnická dopravní služba x x

VAKCINAČNÍ CENTRUM (očkovací místo) x x x x x

LÉKÁRNY x x x x

PATOLOGIE x

STRUKTURA PÉČE 
VE SKUPINĚ NPK 10



N P K 

2022

ODBORNOSTI A AMBULANCE ČI PORADNY / NEMOCNICE DN KN RN SN NH

LPS/ÚPS

LPS pro děti a dorost x x x

LPS pro dospělé x x x x

Úrazová pohotovost x x x x

ÚPS oční x

ÚPS gynekologická x x x

ÚPS ORL x

CHIRURGIE

Všeobecná chirurgická x x x x o

Úrazová x x x x

Koloproktologická a onkochirurgická x x x x

Traumatologická x x x x

Cévní (flebologická) x x x x

Stomická /  
léčba chronických ran a defektů x x x

Plastická chirurgie x x

Mammologická  
(onemocnění prsu) x x x x

Algeziologická / chronické bolesti x

INTERNÍ OBORY

Všeobecná interní x x x x x

Hematologická x x x

Gastroenterologická x x x x x

Alergologie o o o

Kožní o o o o

Urologická o o x

Nefrologická o x x x

Kardiologická x*o x x x x

Revmatologická x x

Endokrinologická x x x

Angiologická x*

Plicní x o x

Osteologická x

Spánková laboratoř o x

Diabetologická x o x

ORTOPEDIE

Ortopedická o x o x o

Protetika o x o

Artroskopická x

Sonografie dětských kyčlí o x x

ORL
ORL všeobecná x o x

Endoskopie x

ODBORNOSTI A AMBULANCE ČI PORADNY / NEMOCNICE DN KN RN SN NH

ORL

Expertní x

Inhalatorium x

Audiometrie x

DĚTSKÉ/  
PEDIATRIE

Všeobecná dětská x x x x

Neurologická x x

Praktický lékař pro děti a dorost x xo

Gastroenterologická x

Endokrinologická x

Alergologická (imunologická) x o

Pro poruchy kostního a minerálního  
metabolismu x

Poradna pro rizikové novorozence x

Oční x

Poradna pro léčbu dětské obezity x

Kardiologická x

Nefrologická x x

GYNEKOLOGIE 

Všeobecná gynekologická x x xo x

Těhotenská poradna /  
poradna rizikových těhotenství x x xo x

Urogynekologie x

Poradna onkologické prevence x

NEUROLOGIE

Všeobecná neurologická x x* x

Protizáchvatová x

EEG laboratoř / EMG laboratoř x

OČNÍ

Oční všeobecná x o o

Sítnicová x

Refrakční, kataraktová x

Strabologická x

Perimetr, laser aj. x

Glaukomová x

JINÉ OBORY

Rehabilitační x x x x x

Anesteziologická x x x x

Praktický lékař pro dospělé x* x x**o

Psychiatrická x x

Závodní lékař x x

Nutriční poradna / ambulance umělé výživy x x

Stomatologická o

Poradna pro pečující o seniory  
v domácím prostředí x

Zastoupení hlavních odborností a zdravotnických 
pracovišť v nemocnicích – 12. 2022



N P K 

2022

ODBORNOSTI A AMBULANCE ČI PORADNY / NEMOCNICE DN KN RN SN NH

ORL

Expertní x

Inhalatorium x

Audiometrie x

DĚTSKÉ/  
PEDIATRIE

Všeobecná dětská x x x x

Neurologická x x

Praktický lékař pro děti a dorost x xo

Gastroenterologická x

Endokrinologická x

Alergologická (imunologická) x o

Pro poruchy kostního a minerálního  
metabolismu x

Poradna pro rizikové novorozence x

Oční x

Poradna pro léčbu dětské obezity x

Kardiologická x

Nefrologická x x

GYNEKOLOGIE 

Všeobecná gynekologická x x xo x

Těhotenská poradna /  
poradna rizikových těhotenství x x xo x

Urogynekologie x

Poradna onkologické prevence x

NEUROLOGIE

Všeobecná neurologická x x* x

Protizáchvatová x

EEG laboratoř / EMG laboratoř x

OČNÍ

Oční všeobecná x o o

Sítnicová x

Refrakční, kataraktová x

Strabologická x

Perimetr, laser aj. x

Glaukomová x

JINÉ OBORY

Rehabilitační x x x x x

Anesteziologická x x x x

Praktický lékař pro dospělé x* x x**o

Psychiatrická x x

Závodní lékař x x

Nutriční poradna / ambulance umělé výživy x x

Stomatologická o

Poradna pro pečující o seniory  
v domácím prostředí x

x – vlastní ambulance
o – ambulance poskytované v prostorách nemocnic cizími subjekty (zde uvedeny jako výčet péče poskytované 
v rámci areálů nemocnic, v ostatních tabulkách a grafech, např. výkonnostních/kapacitních, nebo v textech 
nejsou zohledněny)
*od dubna 2023 | **od února 2023



N P K 

2022

54



N P K 

2022

55

2022

FINANČNÍ
ČÁST



N P K 

2022

56

ZPRÁVA AUDITORA11 
 

Zpráva nezávislého auditora 
 

o ověření 
konsolidované účetní závěrky 

 
 

 
k 31. prosinci 2022 

 
 
 
 

Klatovská nemocnice, a.s. 
 

 
 

 
Praha, srpen 2023 

  



N P K 

2022

57

 

Str. 2/5 

        Údaje o auditované účetní jednotce 

Název účetní jednotky: Klatovská nemocnice, a.s. 
Sídlo: Plzeňská 929, Klatovy II, 339 01 Klatovy 
Zápis proveden u: Krajského soudu v Plzni 
Zápis proveden pod číslem: oddíl B, číslo vložky 1070 
IČO: 263 60 527 
DIČ: CZ26360527 
Statutární orgán: Ing. ZDENĚK ŠVANDA, předseda představenstva 

MUDr. PETR HUBÁČEK, MBA, LL.M., místopředseda představenstva 
MUDr. JIŘÍ ZEITHAML, člen představenstva 
Ing. ONDŘEJ PROVALIL, MBA, člen představenstva 
Mgr. DANIEL HAJŠMAN, člen představenstva 

Předmět činnosti: Poskytování zdravotních služeb, hostinská činnost, masérské, rekondiční 
a regenerační služby, výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 
až 3 živnostenského zákona 

Ověřované období: Od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022 
Příjemce zprávy: Jediný akcionář, Plzeňský kraj 

 
 
 
 
 
 
 

 

Údaje o auditorské společnosti 

Název společnosti: NEXIA AP a.s. 
Evidenční číslo auditorské 
společnosti: 

č. 096 

Sídlo: Sokolovská 5/49, 186 00 Praha 8 Karlín 
Zápis proveden u: Městského soudu v Praze 
Zápis proveden pod číslem: oddíl B, číslo vložky 14203 
IČO: 481 17 013 
Telefon: +420 221 584 302 
E-mail: nexiaprague@nexiaprague.cz  
Odpovědný auditor: Ing. Mikuláš Ľaš 
Evidenční číslo auditora: č. 2493 
  
  
  



N P K 

2022

58

 

Str. 3/5 

Zpráva nezávislého auditora 

pro jediného akcionáře společnosti Klatovská nemocnice, a.s. 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené konsolidované účetní závěrky společnosti Klatovská nemocnice, a.s. (dále také 
„účetní jednotka“) a jejích dceřiných společností („Skupina“) sestavené na základě českých účetních předpisů, 
která se skládá z konsolidované rozvahy k 31.12.2022, konsolidovaného výkazu zisku a ztráty za rok končící 
31.12.2022, konsolidovaného přehledu o změnách vlastního kapitálu a konsolidovaného přehledu o peněžních 
tocích za rok končící 31.12.2022 a přílohy této konsolidované účetní závěrky, která obsahuje popis použitých 
podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Skupině jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této 
konsolidované účetní závěrky. 

Podle našeho názoru konsolidovaná účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Skupiny 
k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 31.12.2022 
v souladu s českými účetními předpisy. 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, 
kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními 
doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora 
za audit konsolidované účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým 
Komorou auditorů České republiky jsme na Skupině nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající 
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a 
vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

Ostatní informace uvedené v konsolidované výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené v konsolidované 
výroční zprávě mimo konsolidovanou účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
vedení účetní jednotky. 

Náš výrok ke konsolidované účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich 
povinností souvisejících s ověřením konsolidované účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a 
posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s konsolidovanou účetní 
závěrkou či s našimi znalostmi o Skupině získanými během ověřování konsolidované účetní závěrky nebo zda se 
jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace 
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. 
Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti 
a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení 
uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že: 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v konsolidované účetní 
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s konsolidovanou účetní závěrkou 
a 

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Skupině, k nimž jsme dospěli při provádění 
auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů 
jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 



N P K 

2022

59

 

Str. 4/5 

Odpovědnost představenstva, dozorčí rady a výboru pro audit za konsolidovanou účetní závěrku 

Představenstvo odpovídá za sestavení konsolidované účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení 
konsolidované účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem 
nebo chybou. 

Při sestavování konsolidované účetní závěrky je představenstvo povinno posoudit, zda je Skupina schopna 
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze konsolidované účetní závěrky záležitosti týkající se 
jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení konsolidované účetní závěrky, 
s výjimkou případů, kdy představenstvo plánuje zrušení Skupiny nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá 
jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví odpovídá dozorčí rada ve spolupráci s výborem pro audit.  

Odpovědnost auditora za audit konsolidované účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že konsolidovaná účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. 
Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše 
uvedenými předpisy ve všech případech v konsolidované účetní závěrce odhalí případnou existující významnou 
(materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za 
významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit 
ekonomická rozhodnutí, která uživatelé konsolidované účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti konsolidované účetní závěrky 
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a 
získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být 
tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních 
kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Skupiny relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom 
mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit 
názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, 
které v této souvislosti vedení účetní jednotky uvedlo v příloze konsolidované účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení konsolidované účetní závěrky 
vedením účetní jednotky a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná 
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost 
Skupiny nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, 
je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze konsolidované 
účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry 
týkající se schopnosti Skupiny nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data 
naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Skupina ztratí schopnost 
nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah konsolidované účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, 
zda konsolidovaná účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k 
věrnému zobrazení. 



N P K 

2022

60

 

Str. 5/5 

• Získat dostatečné a vhodné důkazní informace o finančních údajích účetních jednotek zahrnutých do 
Skupiny a o její podnikatelské činnosti, aby bylo možné vyjádřit výrok ke konsolidované účetní závěrce. 
Zodpovídáme za řízení auditu Skupiny, dohled nad ním a za jeho provedení. Výrok auditora ke 
konsolidované účetní závěrce je naší výhradní odpovědností. 

Naší povinností je informovat představenstvo, dozorčí radu a výbor pro audit mimo jiné o plánovaném rozsahu 
a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných 
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

 

V Praze dne 1. srpna 2023 

 

 

  

 

 

          NEXIA AP a.s. 
evidenční číslo auditorské společnosti 096 

Ing. Mikuláš Ľaš 
evidenční číslo auditora 2493 

 

 



N P K 

2022

61

KONSOLIDOVANÁ 
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 12

Konsolidující účetní jednotka: Klatovská nemocnice, a.s.
Identifikační číslo konsolidující účetní jednotky: 26360527
Právní forma konsolidující účetní jednotky: Akciová společnost
Předmět podnikání konsolidující účetní jednotky: Poskytování zdravotních služeb
Rozvahový den: 31.12.2022
Datum sestavení konsolidované účetní uzávěrky: 31.05.2023

 

řád.

c Brutto Korekce Netto Netto
001 1 982 815 -702 990 1 279 825 1 065 371

A. 002 0 0 0 0
B. 003 910 700 -700 419 210 281 247 386
B. I. 004 39 712 -34 921 4 791 7 198
B. I. 1. 005 0 0 0 0
B. I. 2. 006 39 712 -34 921 4 791 7 198
B. I. 2. 1. 007 39 712 -34 921 4 791 7 198
B. I. 2. 2. 008 0 0 0 0
B. I. 3. 009 0 0 0 0
B. I. 4. 010 0 0 0 0
B. I. 5. 011 0 0 0 0
B. I. 5. 1. 012 0 0 0 0
B. I. 5. 2. 013 0 0 0 0
B. II. 014 870 988 -665 498 205 490 240 188
B. II. 1. 015 17 256 -5 944 11 312 11 742
B. II. 1. 1. 016 5 0 5 5
B. II. 1. 2. 017 17 251 -5 944 11 307 11 737
B. II. 2. 018 851 385 -659 554 191 831 196 019
B. II. 3. 019 0 0 0 0
B. II. 4. 020 1 832 0 1 832 100
B. II. 4. 1. 021 0 0 0 0
B. II. 4. 2. 022 0 0 0 0
B. II. 4. 3. 023 1 832 0 1 832 100
B. II. 5. 024 515 0 515 32 327
B. II. 5. 1. 025 0 0 0
B. II. 5. 2. 026 515 0 515 32 327
B. III. 027 0 0 0 0
B. III 1. 028 0 0 0 0
B. III 2. 029 0 0 0 0
B. III 3. 030 0 0 0 0
B. III 4. 031 0 0 0 0
B. III 5. 032 0 0 0 0
B. III 6. 033 0 0 0 0
B. III 7. 034 0 0 0 0
B. III 7. 1. 035 0 0 0 0
B. III 7. 2. 036 0 0 0 0
C. 037 1 060 421 -2 571 1 057 850 805 650
C. I. 038 60 478 -602 59 876 59 780
C. I. 1. 039 49 075 -602 48 473 49 646
C. I. 2. 040 0 0 0 0
C. I. 3. 041 11 403 0 11 403 10 134
C. I. 3. 1. 042 0 0 0 0
C. I. 3. 2. 043 11 403 0 11 403 10 134
C. I. 4. 044 0 0 0 0
C. I. 5. 045 0 0 0 0
C. II. 046 753 134 -1 969 751 165 524 779
C. II. 1. 047 132 154 0 132 154 129 188
C. II. 1. 1. 048 0 0 0 0
C. II. 1. 2. 049 0 0 0 0
C. II. 1. 3. 050 0 0 0 0
C. II. 1. 4. 051 0 0 0 0
C. II. 1. 5. 052 132 154 0 132 154 129 188
C. II. 1. 5. 1. 053 0 0 0 0
C. II. 1. 5. 2. 054 0 0 0 0
C. II. 1. 5. 3. 055 0 0 0
C. II. 1. 5. 4. 056 132 154 0 132 154 129 188
C. II. 2. 057 620 980 -1 969 619 011 395 591
C. II. 2. 1. 058 207 489 -1 969 205 520 172 034
C. II. 2. 2. 059 0 0 0 0
C. II. 2. 3. 060 0 0 0 0
C. II. 2. 4. 061 413 491 0 413 491 223 557
C. II. 2. 4. 1. 062 0 0 0 0
C. II. 2. 4. 2. 063 0 0 0 0
C. II. 2. 4. 3. 064 9 754 0 9 754 205
C. II. 2. 4. 4. 065 4 141 0 4 141 997
C. II. 2. 4. 5. 066 207 069 0 207 069 187 837
C. II. 2. 4. 6. 067 192 527 0 192 527 34 518
C. II. 3. 068 0 0 0 0
C. II. 3. 1. 069 0 0 0 0
C. II. 3. 2. 070 0 0 0 0
C. II. 3. 3. 071 0 0 0 0
C. III. 072 0 0 0 0
C. III 1. 073 0 0 0 0
C. III 2. 074 0 0 0 0
C. IV. 075 246 809 0 246 809 221 091
C. IV. 1. 076 1 751 0 1 751 1 708
C. IV. 2. 077 245 058 0 245 058 219 383
D. 078 11 694 0 11 694 12 335
D. 1. 079 4 623 0 4 623 4 664
D. 2. 080 0 0 0 0
D. 3. 081 7 071 0 7 071 7 671

KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA
CZK '000

označ. AKTIVA CELKEM

31.12.2022 31.12.2021
a b

Software
Ostatní ocenitelná práva

Goodwill
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek a nedokončený dlouhodobý nehmotný 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

AKTIVA CELKEM
Pohledávky za upsaný základní kapitál
Stálá aktiva
Dlouhodobý nehmotný majetek
Nehmotné výsledky vývoje
Ocenitelná práva

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku
Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

Pěstitelské celky trvalých porostů
Dospělá zvířata a jejich skupiny
Jiný dlouhodobý hmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek a nedokončený dlouhodobý hmotný 

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek
Dlouhodobý hmotný majetek
Pozemky a stavby

Pozemky
Stavby

Hmotné movité věci a jejich soubory 

Zápůjčky a úvěry - podstatný vliv
Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly
Zápůjčky a úvěry – ostatní
Ostatní dlouhodobý finanční majetek

Jiný dlouhodobý finanční majetek
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý finanční majetek
Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba
Zápůjčky a úvěry - ovládaná nebo ovládající osoba
Podíly - podstatný vliv

Zboží
Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny
Poskytnuté zálohy na zásoby
Pohledávky
Dlouhodobé pohledávky
Pohledávky z obchodních vztahů

Oběžná aktiva
Zásoby
Materiál
Nedokončená výroba a polotovary
Výrobky a zboží

Výrobky

Dohadné účty aktivní
Jiné pohledávky

Krátkodobé pohledávky
Pohledávky z obchodních vztahů
Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba
Pohledávky - podstatný vliv

Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba
Pohledávky - podstatný vliv
Odložená daňová pohledávka
Pohledávky - ostatní

Pohledávky za společníky
Dlouhodobě poskytnuté zálohy

Jiné pohledávky
Časové rozlišení aktiv
Náklady příštích období
Komplexní náklady příštích období
Příjmy příštích období
Krátkodobý finanční majetek

Pohledávky - ostatní
Pohledávky za společníky
Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění
Stát - daňové pohledávky
Krátkodobé poskytnuté zálohy
Dohadné účty aktivní

Náklady příštích období
Komplexní náklady příštích období
Příjmy příštích období

Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba
Ostatní krátkodobý finanční majetek
Peněžní prostředky
Peněžní prostředky v pokladně
Peněžní prostředky na účtech
Časové rozlišení aktiv



N P K 

2022

62

PASIVA řád. 31.12.2022 31.12.2021

082 1 279 825 1 065 371
A. 083 325 597 2 871
A. I. 084 570 880 2 000
A. I. 1. 085 570 880 2 000
A. I. 2. 086 0 0
A. I. 3. 087 0 0
A. II. 088 1 434 0
A. II. 1. 089 1 434 0
A. II. 2. 090 0 0
A. II. 2. 1. 091 0 0
A. II. 2. 2. 092 0 0
A. II. 2. 3. 093 0 0
A. II. 2. 4. 094 0 0
A. II. 2. 5. 095 0 0
A. III. 096 1 863 400
A. III 1. 097 567 400
A. III 2. 098 1 296 0
A. IV. 099 -250 755 289
A. IV. 1. 100 -250 755 289
A. IV. 2. 101 0 0
A. V. 102 2 175 182
A. VI. 103 0 0
B.  + C. 104 820 031 594 619
B. 105 77 538 95 138
B. 1. 106 0 0
B. 2. 107 8 609 7 048
B. 3. 108 0 0
B. 4. 109 68 929 88 090
C. 110 742 493 244 935
C. I. 111 75 051 1 005
C. I. 1. 112 0 0
C. I. 1. 1. 113 0 0
C. I. 1. 2. 114 0 0
C. I. 2. 115 62 052 0
C. I. 3. 116 0 0
C. I. 4. 117 0 0
C. I. 5. 118 0 0
C. I. 6. 119 11 000 0
C. I. 7. 120 0 0
C. I. 8. 121 1 999 1 005
C. I. 9. 122 0 0
C. I. 9. 1. 123 0 0
C. I. 9. 2. 124 0 0
C. I. 9. 3. 125 0 0
C. II. 126 667 442 498 476
C. II. 1. 127 0 0
C. II. 1. 1. 128 0 0
C. II. 1. 2. 129 0 0
C. II. 2. 130 45 348 0
C. II. 3. 131 37 813 20 969
C. II. 4. 132 118 165 86 775
C. II. 5. 133 0 0
C. II. 6. 134 0 0
C. II. 7. 135 0 0
C. II. 8. 136 466 116 390 732
C. II. 8. 1. 137 0 0
C. II. 8. 2. 138 50 000 0
C. II. 8. 3. 139 93 400 91 797
C. II. 8. 4. 140 47 949 48 017
C. II. 8. 5. 141 247 195 149 709
C. II. 8. 6. 142 23 470 96 855
C. II. 8. 7. 143 4 102 4 354
C. III. 144 0 0
C. III 1. 145 0 0
C. III 2. 146 0 0
D. 147 794 2 291
D. 1. 148 790 2 291
D. 2. 149 4 0
E. 150 133 403 465 590
E. I. 151 276 587 836 687
E. I. 1. 152 276 587 836 687
E. II. 153 3 165 4 599
E. II. 1. 154 4 1 438
E. II. 2. 155 3 161 3 161
E. III. 156 12 494 2 962
E. III. 1. 157 4 146 2 686
E. III. 2. 158 8 348 276
E. IV. 159 -159 934 -419 578
E. IV. 2. 160 -140 797 -419 971
E. IV. 3. 161 -19 137 393
E. V. 162 1 091 40 920

Menšinové ostatní rezervní fondy
Menšinové statutární a ostatní fondy
Menšinový výsledek hospodaření minulých let (+/-)
Menšinová neuhrazená ztráta minulých let (-)
Menšinový jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)
Menšinový výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)

Menšinový základní kapitál
Menšinový základní kapitál
Menšinové ážio a kapitálové fondy
Menšinové ážio    
Menšinové kapitálové fondy
Menšinové fondy ze zisku

Výdaje příštích období
Výnosy příštích období
Časové rozlišení pasiv
Výdaje příštích období
Výnosy příštích období
Menšinový vlastní kapitál

Závazky k zaměstnancům
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
Stát - daňové závazky a dotace
Dohadné účty pasivní
Jiné závazky

Časové rozlišení pasiv

Krátkodobé směnky k úhradě
Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba
Závazky - podstatný vliv
Závazky ostatní

Závazky ke společníkům
Krátkodobé finanční výpomoci

Vydané dluhopisy
Vyměnitelné dluhopisy
Ostatní dluhopisy

Závazky k úvěrovým institucím 
Krátkodobé přijaté zálohy
Závazky z obchodních vztahů

Odložený daňový závazek
Závazky - ostatní

Závazky ke společníkům 
Dohadné účty pasivní
Jiné závazky

Krátkodobé závazky

Závazky k úvěrovým institucím 
Dlouhodobé přijaté zálohy
Závazky z obchodních vztahů
Dlouhodobé směnky k úhradě
Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba
Závazky - podstatný vliv

Ostatní rezervy
Závazky
Dlouhodobé závazky
Vydané dluhopisy

Vyměnitelné dluhopisy
Ostatní dluhopisy

Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku (-)
Cizí zdroje
Rezervy
Rezerva na důchody a podobné závazky
Rezerva na daň z příjmů
Rezervy podle zvláštních právních předpisů

Ostatní rezervní fondy
Statutární a ostatní fondy
Výsledek hospodaření minulých let (+/-)
Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta minulých let (+/-)
Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)
Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)

Ostatní kapitálové fondy
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-)
Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách 
Rozdíly z přeměn obchodních korporací (+/-)
Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací (+/-)

Fondy ze zisku

Základní kapitál
Vlastní podíly (-)
Změny základního kapitálu
Ážio a kapitálové fondy
Ážio
Kapitálové fondy

c 5 6
PASIVA CELKEM
Vlastní kapitál
Základní kapitál

označ.

a b

    



N P K 

2022

63

Klatovská nemocnice, a.s.

26360527

Akciová společnost
Poskytování zdravotních služeb

31.12.2022

31.05.2023

řád.

2022 2021
b c 1 2

I. 01 2 078 702 2 167 001
II. 02 126 426 114 780
A. 03 715 523 702 172
A. 1. 04 105 728 93 792
A. 2. 05 387 131 394 887
A. 3. 06 222 664 213 493
B. 07 -3 0
C. 08 -18 442 -17 004
D. 09 1 715 876 1 808 698
D. 1. 10 1 286 381 1 357 388
D. 2. 11 429 495 451 310
D. 2. 1. 12 420 373 440 952
D. 2. 2. 13 9 122 10 358
E. 14 46 907 45 580
E. 1. 15 46 706 45 551
E. 1. 1. 16 46 706 45 551
E. 3. 19 201 29
III. 20 270 494 369 935
III. 1. 21 260 39
III. 2. 22 15 017 19 561
III. 3. 23 255 217 350 335
F. 24 9 053 63 836
F. 1. 25 216 114
F. 2. 26 15 162 14 624
F. 3. 27 165 255
F. 4. 28 -18 316 34 401
F. 5. 29 11 826 14 442

30 6 708 48 434
IV. 31 0 0
IV. 1. 32 0 0
IV. 2. 33 0 0
G. 34 0 0
V. 35 706 0
V. 1. 36 706 0
V. 2. 37 0 0
H. 38 0 0
VI. 39 8 713 26
VI. 1. 40 8 609 26
VI. 2. 41 104 0
I. 42 0 0
J. 43 10 297 1 019
J. 1. 44 4 015 508
J. 2. 45 6 282 511
VII. 46 49 0
K. 47 700 643

48 -1 529 -1 636
49 5 179 46 798

L. 50 1 913 5 696
L. 1. 51 918 4 299
L. 2. 52 995 1 397

53 3 266 41 102
54 2 175 182
55 1 091 40 920
55 2 175 182
56 2 485 090 2 651 742

Konsolidující účetní jednotka:

Identifikační číslo konsolidující účetní jednotky:
Právní forma konsolidující účetní jednotky:
Předmět podnikání konsolidující účetní jednotky:
Rozvahový den:

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
CZK '000

označ. TEXT Skutečnost v účetním období

Datum sestavení konsolidované účetní uzávěrky:

Mzdové náklady

a

Tržby za prodej výrobků a služeb
Tržby za prodej zboží
Výkonová spotřeba
Náklady vynaložené na prodané zboží
Spotřeba materiálu a energie
Služby
Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-)
Aktivace (-)
Osobní náklady

Tržby z prodaného materiálu

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní  náklady
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění
Ostatní náklady

Úpravy hodnot v provozní oblasti
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – trvalé
Úpravy hodnot pohledávek
Ostatní provozní výnosy
Tržby z prodaného dlouhodobého majetku

Ostatní výnosy z podílů

Jiné provozní výnosy
Ostatní provozní náklady
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku
Prodaný materiál
Daně a poplatky v provozní oblasti
Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období
Jiné provozní náklady

* Provozní výsledek hospodaření (+/-)
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady

Náklady vynaložené na prodané podíly
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku - ovládaná nebo ovládající osoba 
Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 
Výnosové úroky a podobné výnosy

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba
Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti
Nákladové úroky a podobné náklady

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 

Daň z příjmů
Daň z příjmů splatná
Daň z příjmů odložená (+/-)

** Konsolidovaný výsledek hospodaření po zdanění (+/-)

Ostatní finanční výnosy 
Ostatní finanční náklady

* Finanční výsledek hospodaření (+/-)
** Konsolidovaný výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)

z toho menšinový výsledek hospodaření běžného úč. Období
*** Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní období (+/-)

Čistý obrat za účetní období = I. +  II. +  III. + IV. + V. + VI. + VII.

z toho výsledek hospodaření běžného úč. Období bez menšinových podílů

   



N P K 

2022

64

Konsolidující účetní jednotka: Klatovská nemocnice, a.s. 
Identifikační číslo konsolidující účetní jednotky: 26360527

Právní forma konsolidující účetní jednotky: Akciová společnost
Předmět podnikání konsolidující účetní jednotky: Poskytování zdravotních služeb

Rozvahový den: 31.12.2022
Datum sestavení konsolidované účetní uzávěrky: 31.05.2023

2022 2021
1 1

P * 221 091 149 865
   

Z   5 179 46 798
A. 1.  13 521 85 845
A. 1. 1. 46 706 45 551
A. 1. 2. -18 115 39 174
A. 1. 3. 101 75
A. 1. 5. 1 045
A. 1. 6. -15 171 0

A *  18 700 132 643
A. 2.  -103 921 1 172
A. 2. 1. -225 946 -252 300
A. 2. 2. 122 121 257 690
A. 2. 3. -96 -4 218
A **  -85 221 133 815
A. 3.  -271
A. 4.  266
A. 5.  -739
A ***  -85 221 133 071
   
B. 1.  -9 817 -62 889
B. 2.  -101 39
B ***  -9 918 -62 850
   

C. 1.  119 394 1 005
C. 2. 1 463 0

C. 2. 1. 0
C ***  120 857 1 005
   25 718 71 226
   246 808 221 091

KONSOLIDOVANÝ PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH
CZK '000

označ. TEXT Skutečnost v účetním období

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami pracovního kapitálu 

a b
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období
Peněžní toky z provozní činnosti
Účetní zisk (+) / ztráta (-) z běžné činnosti před zdaněním
Úpravy o nepeněžní operace:

Odpisy stálých aktiv
Změna stavu opravných položek a rezerv
Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (-/+)
Vyúčtované nákladové (+) a výnosové (-) úroky 
Ostatní nepeněžní operace

Příjmy z prodeje stálých aktiv

Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu:
Změna stavu pohledávek a přechodných účtů aktiv
Změna stavu krátkodobých závazků a přechodných účtů pasiv
Změna stavu zásob

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním
Úroky vyplacené 
Přijaté úroky (+)
Zaplacená daň z příjmů a doměrky daně za minulá období
Čistý peněžní tok z provozní činnosti
Peněžní toky z investiční činnosti
Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv

Čisté zvýšení / snížení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci roku

Čistý peněžní tok z investiční činnosti
Peněžní toky z finanční činnosti
Změna stavu dlouhodobých a krátkodobých závazků
Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů z titulu zvýšení základního kapitálu,  
ážia, popřípadě  fondů ze zisku včetně složených záloh na toto zvýšení (+)
Čisté peněžní toky z finanční činnosti

    



N P K 

2022

65

Základní kapitál Emisní ážio a 
kapitálové fondy

Ostatní rezervní 
fondy

Výsledek 
hospodaření 
minulých let

Výsledek 
hospodaření běžného 

období
Celkem

570 880 1 434 67 -246 757 0 325 624

0 0 1 796 0 1 796

0 0 0 -3 998 2 175 -1 823

570 880 1 434 1 863 -250 755 2 175 325 597

PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU
CZK '000

Zůstatek k 31. prosinci 2021

Přídel do rezervního fondu

Zisk / ztráta za účetní období

Zůstatek k 31. prosinci 2022

Předmět podnikání konsolidující účetní jednotky: Poskytování zdravotních služeb
Rozvahový den: 31.12.2022
Datum sestavení konsolidované účetní uzávěrky: 31.05.2023

Konsolidující účetní jednotka: Klatovská nemocnice, a.s.
Identifikační číslo konsolidující účetní jednotky: 26360527
Právní forma konsolidující účetní jednotky: Akciová společnost

Klatovská nemocnice, a.s.
26360527
Akciová společnost
Poskytování zdravotních služeb
31.12.2022
31.05.2023

Základní kapitál Emisní ážio a 
kapitálové fondy Fondy ze zisku

Výsledek 
hospodaření 
minulých let

Výsledek 
hospodaření běžného 

období
Celkem

827 477 4 599 2 794 -322 803 -96 944 415 123

0 0 0 0 40 920 40 920

9 210 0 0 0 0 9 210

0 0 168 -96 775 96 944 337

836 687 4 599 2 962 -419 578 40 920 465 590

0 0 0 1 091 1 091

-560 100 0 0 0 0 -560 100

0 -1 434 9 532 259 644 -40 920 226 822

276 587 3 165 12 494 -159 934 1 091 133 403

Předmět podnikání konsolidující účetní jednotky:

Konsolidující účetní jednotka:
Identifikační číslo konsolidující účetní jednotky:
Právní forma konsolidující účetní jednotky:

Ostatní úpravy vlastního kapitálu

Zůstatek k 31. prosinci 2022

Navýšení základího kapitálu 

Rozvahový den:
Datum sestavení konsolidované účetní uzávěrky:

PŘEHLED O ZMĚNÁCH MENŠINOVÉHO VLASTNÍHO KAPITÁLU
CZK '000

Zůstatek k 1. lednu 2021

Zisk / ztráta za účetní období

Navýšení základího kapitálu 

Ostatní úpravy vlastního kapitálu

Zůstatek k 31. prosinci 2021

Zisk / ztráta za účetní období

    



N P K 

2022

66



N P K 

2022

67

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ 
KONSOLIDOVANÉ 
ZÁVĚRCE za účetní období 
kalendářního roku 2022

13
1 | VŠEOBECNÉ INFORMACE

1.1. ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O KONSOLIDAČNÍM CELKU
Konsolidační celek Nemocnice Plzeňského kraje (dále „Koncern“) je tvořen pěti obchodními spo-
lečnostmi poskytujícími zdravotní péči a řídící společností Klatovská nemocnice, a.s., která také po-
skytuje zdravotní péči.

KLATOVSKÁ NEMOCNICE, A.S. („KN“)
se sídlem Klatovy 2, Plzeňská 929, PSČ 339 01 IČO | 26360527, DIČ | CZ26360527
zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Plzni, oddíl B, vložka 1070

DOMAŽLICKÁ NEMOCNICE, A.S. („DN“)
se sídlem Domažlice, Kozinova 292, PSČ 344 01 IČO | 26361078, DIČ | CZ26361078
zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Plzni, oddíl B, vložka 1073

STODSKÁ NEMOCNICE, A.S. („SN“)
se sídlem Stod, Hradecká 600, PSČ 333 01 IČO | 26361086, DIČ | CZ26361086
zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Plzni, oddíl B, vložka 1072

ROKYCANSKÁ NEMOCNICE, A.S. („RN“)
se sídlem Rokycany, Voldušská 750, PSČ 337 01 IČO | 26360900, DIČ | CZ26360900
zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Plzni, oddíl B, vložka 1071

NEMOCNICE NÁSLEDNÉ PÉČE LDN HORAŽĎOVICE, S.R.O. („HN“)
se sídlem Horažďovice, Blatenská 314, PSČ 341 01 IČO | 26360870, DIČ | CZ26360870
zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15354

NEMOCNICE NÁSLEDNÉ PÉČE SVATÁ ANNA, S.R.O. („SA“)
se sídlem Planá, Kyjovská 607, PSČ 348 15 Planá IČO | 26360896, DIČ | CZ26360896
zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15353 

Plzeňský kraj přímo plně vlastní od založení všechny tyto obchodní společnosti.
 



N P K 

2022

68

Dne 19. prosince 2014 byly uzavřeny na základě rozhodnutí Rady Plzeňského kraje smlouvy o řízení 
společností s platností od 1. ledna 2015 mezi těmito subjekty:

• Nemocnicemi Plzeňského kraje, a.s. jako řídící osobou a Domažlickou nemocnicí, a.s.
  jako řízenou osobou

• Nemocnicemi Plzeňského kraje, a.s. jako řídící osobou a Klatovskou nemocnicí, a.s.
  jako řízenou osobou

• Nemocnicemi Plzeňského kraje, a.s. jako řídící osobou a Stodskou nemocnicí, a.s.
  jako řízenou osobou

• Nemocnicemi Plzeňského kraje, a.s. jako řídící osobou a Rokycanskou nemocnicí, a.s.
  jako řízenou osobou

• Nemocnicemi Plzeňského kraje, a.s. jako řídící osobou
  a Nemocnicí následné péče LDN Horažďovice, s.r.o. jako řízenou osobou

• Nemocnicemi Plzeňského kraje, a.s. jako řídící osobou
  a Nemocnicí následné péče Svatá Anna, s.r.o. jako řízenou osobou

Na základě těchto smluv byly tyto řízené osoby od 1. ledna 2015 řízeny řídící osobou, společností 
Nemocnice Plzeňského kraje, a.s. Dne 1. 1. 2022 byla zapsána fúze společnosti Klatovská nemocnice, 
a.s.  a společnosti Nemocnice Plzeňského kraje, a.s., v důsledku které došlo k zániku společnosti Ne-
mocnice Plzeňského kraje, a.s. Veškeré jmění přešlo na nástupnickou společnost Klatovská nemoc-
nice, a.s. Dne 10.3.2022 byla mezi Plzeňským krajem a Klatovskou nemocnicí, a.s. uzavřena Dohoda 
o ukončení smlouvy o zajištění řízení holdingových společností podle smlouvy ze dne 19. 12. 2014.

Rada Plzeňského kraje rozhodla usnesením č. 2562/22 ze dne 19. 9. 2022 o udělení pokynu k řízení 
nemocnic vlastněných Plzeňským krajem představenstvu Klatovské nemocnice, a.s. Klatovská ne-
mocnice, a.s. je na základě tohoto pokynu řídící osobou.

2 | ÚČETNÍ POSTUPY

2.1 ZÁKLADNÍ ZÁSADY ZPRACOVÁNÍ 
KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
Konsolidovaná účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o účetnictví“) a prováděcí vyhláškou č. 500/2002 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, a Českých účetních standardů.

2.2 SYSTÉM KONSOLIDACE
Všechny vzájemné účetní operace, zůstatky a nerealizované zisky z účetních operací mezi všemi 
společnostmi konsolidovaného celku jsou vyloučeny z konsolidované účetní závěrky. Nerealizované 
ztráty ze vzájemných operací jsou též vyloučeny. V nutných případech byly účetní postupy dceřiných 
společností upraveny za účelem zajištění jednotných účetních postupů v rámci celého Koncernu. 
Tyto účetní postupy, které používají jednotlivé společnosti konsolidačního celku, jsou popsány níže.

Konsolidovaný výsledek hospodaření po zdanění za účetní období činil v roce 2022 (2021) zisk ve 
výši 3 266 tis. Kč (zisk 41 102 tis. Kč), z toho výsledek hospodaření běžného účetního období bez 
menšinových podílů je zisk ve výši 2 175 tis. Kč (zisk 182 tis. Kč). Jedná se v konečné fázi pouze o vý-
sledek řídící osoby, neboť řídící osoba se nepodílí na zisku řízených osob. Menšinový výsledek hos-



N P K 

2022

69

podaření běžného účetního období činil v roce 2022 (2021) zisk 1 091 tis. Kč (zisk 40 920 tis. Kč), a je 
výsledkem hospodaření všech řízených osob s dopadem na jejich akcionáře – Plzeňský kraj. 

Vlastní kapitál konsolidačního celku tvoří pouze vlastní kapitál společnosti Klatovská nemocnice, 
a.s. a to s ohledem na:

• Pokyn k řízení nemocnic vlastněných Plzeňským krajem, který byl udělen Radou Plzeňského kraje
• vlastnickou a řídící strukturu.

Z toho vyplývá, že menšinový vlastní kapitál je tvořen základním kapitálem, fondy ze zisku včetně 
hospodářských výsledků minulých let a hospodářským výsledkem běžného účetního období všech 
řízených osob.

Konsolidovanou účetní závěrkou se rozumí účetní závěrka skupiny podniků (ekonomické seskupení 
účetních jednotek), která zobrazuje souhrnný stav majetku a závazků a dosažený hospodářský vý-
sledek hospodaření konsolidující účetní jednotky spolu s ostatními účetními jednotkami, které jsou 
řízenými osobami.

Konsolidovaná účetní závěrka slouží k informování akcionářů a statutárních orgánů účetní jednotky, 
která kontroluje nebo uplatňuje vliv na podnikatelskou činnost jiných účetních jednotek. Neslouží 
pro účely daňové ani pro účely rozdělování hospodářských výsledků.

2.3 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ 
MAJETEK
Nehmotný (a hmotný) majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena převy-
šuje 60 tis. Kč (80 tis. Kč) za položku, je považován za dlouhodobý nehmotný (a hmotný) majetek.

Nakoupený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je prvotně vykázán v pořizovacích cenách, 
které zahrnují cenu pořízení a náklady s jeho pořízením související. Dlouhodobý majetek získaný 
bezúplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou a účtuje se ve prospěch ostatních provozních 
výnosů.

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je odpisován metodou rovnoměrných odpisů na základě 
jeho předpokládané doby životnosti.

Odpisový plán je v průběhu používání dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku aktuali-
zován na základě změn očekávané doby životnosti.

Pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou zpětně získatelnou částku, je jeho 
zůstatková hodnota snížena na tuto částku prostřednictvím opravné položky. Zpětně získatelná 
částka je stanovena na základě očekávaných budoucích peněžních toků generovaných daným ak-
tivem.

Náklady na opravy a údržbu dlouhodobého hmotného majetku se účtují přímo do nákladů. Tech-
nické zhodnocení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku je aktivováno.

2.4 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK
Dlouhodobý finanční majetek tvoří majetkové účasti oceněné pořizovacími cenami.



N P K 

2022

70

2.5 ZÁSOBY
Nakoupené zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou sníženou o opravnou položku. Pořizovací cena 
zahrnuje veškeré náklady související s pořízením těchto zásob (zejména dopravné, clo atd.) vč. DPH 
u léků a jiných zdravotnických pomůcek, u kterých nemá Koncern nárok na odpočet DPH.

Pro úbytky nakoupených zásob užívá Koncern metodu váženého průměru s výjimkou léků, u kte-
rých se využívá skutečných nákladů.

Opravná položka k pomalu obrátkovým a zastaralým zásobám je tvořena na základě analýzy obrát-
kovosti zásob a na základě individuálního posouzení zásob.

2.6 POHLEDÁVKY
Pohledávky jsou vykázány v nominální hodnotě snížené o opravnou položku k pochybným pohle-
dávkám. Opravná položka k pochybným pohledávkám je vytvořena na základě věkové struktury 
pohledávek a individuálního posouzení bonity dlužníků. Koncern nevytváří opravné položky k po-
hledávkám za spřízněnými stranami.

2.7 PŘEPOČET CIZÍCH MĚN
Transakce prováděné v cizích měnách jsou přepočteny a zaúčtovány devizovým kurzem platným  
v den transakce.

Zůstatky peněžních aktiv, pohledávek a závazků vedených v cizích měnách byly přepočteny de-
vizovým kurzem zveřejněným Českou národní bankou k rozvahovému dni. Všechny kurzové zisky  
a ztráty z přepočtu peněžních aktiv, pohledávek a závazků jsou účtovány do výkazu zisku a ztráty.

2.8 REZERVY
Koncern tvoří rezervy, pokud má současný závazek a je pravděpodobné, že bude na vypořádání to-
hoto závazku třeba vynaložit vlastní zdroje a existuje spolehlivý odhad výše závazku.

Koncern vytváří rezervu na nevybranou dovolenou, rezervu na daň z příjmu a ostatní rezervy.

2.9 DOTACE
Dotace je zaúčtována v okamžiku jejího přijetí či vzniku nezpochybnitelného nároku na přijetí.

Dotace přijatá na úhradu nákladů se účtuje do provozních nebo finančních výnosů ve věcné a ča-
sové souvislosti s účtováním nákladů na stanovený účel. Dotace přijatá na pořízení dlouhodobého 
majetku včetně technického zhodnocení a na úhradu úroků zahrnutých do pořizovací ceny majet-
ku snižuje pořizovací cenu nebo vlastní náklady na pořízení.

2.10 TRŽBY
Tržby jsou zaúčtovány k datu poskytnutí služeb a jsou vykázány po odečtení slev a daně z přidané 
hodnoty, pokud se jedná o tržby podléhající DPH.



N P K 

2022

71

Koncern dále poskytuje zdravotní služby jako služby obecného hospodářského zájmu (SOHZ)  
v rámci Plzeňského kraje.

Srovnávací platby za poskytování SOHZ jsou zaúčtovány do jiných provozních výnosů.

2.11 SPŘÍZNĚNÉ STRANY
Spřízněnými stranami Koncernu se rozumí:

• strany, které přímo nebo nepřímo mohou uplatňovat rozhodující vliv u Koncernu, a společností,  
  kde tyto strany mají rozhodující nebo podstatný vliv,

• strany, které přímo nebo nepřímo mohou uplatňovat podstatný vliv u Koncernu,

• členové statutárních, dozorčích a řídících orgánů Koncernu a osoby blízké těmto osobám, včetně  
  podniků, kde tito členové a osoby mají podstatný nebo rozhodující vliv.

2.12 LEASING
Pořizovací cena majetku získaného formou finančního nebo operativního leasingu není aktivována 
do dlouhodobého majetku. Leasingové splátky jsou účtovány do nákladů rovnoměrně po celou 
dobu trvání leasingu. Budoucí leasingové splátky, které nejsou k rozvahovému dni splatné, jsou 
zveřejněny v příloze, ale nejsou zachyceny v rozvaze.

2.13 ÚROKOVÉ NÁKLADY
Veškeré úrokové náklady jsou účtovány do nákladů.

2.14 ODLOŽENÁ DAŇ
Odložená daň se vykazuje u všech přechodných rozdílů mezi zůstatkovou hodnotou aktiva nebo 
závazku v rozvaze a jejich daňovou hodnotou. Odložená daňová pohledávka je zaúčtována, pokud 
je pravděpodobné, že ji bude možné daňově uplatnit v budoucnosti.

2.15 PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY A PENĚŽNÍ  
EKVIVALENTY
Koncern sestavil přehled o peněžních tocích s využitím nepřímé metody. Peněžní ekvivalenty před-
stavují krátkodobý likvidní majetek, který lze snadno a pohotově převést na předem známou částku 
hotovosti.

2.16 NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen 
v účetních výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnostech, které 
existovaly k rozvahovému dni.



N P K 

2022

72

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným udá-
lostem představujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí 
popsány a jejich dopady kvantifikovány v příloze účetní závěrky, ale nejsou zaúčtovány v účetních 
výkazech.

3 | DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

(tis. Kč) 01. 01. 2022 Přírůstky /
přeúčtování Vyřazení 31. 12. 2022

POŘIZOVACÍ CENA 

Software 38 923 1 663 872 39 712

Ostatní nehmotný majetek 0 0 0 0

Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek

0 2 499 2 499 0

Celkem 38 923 4 162 3 371 39 712

OPRÁVKY 

Software 31 725 3 263 68 34 921

Celkem 31 725 3 263 68 34 921

Zůstatková hodnota 7 198 - - 4 791

4 | DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK

(tis. Kč) 01. 01. 2022 Přírůstky /
přeúčtování Vyřazení 31. 12. 2022

POŘIZOVACÍ CENA 

Pozemky 5 0 0 5

Stavby 17 251 0 0 17 251

Hmotné movité věci a jejich soubory 846 402 46 553 40 065 851 385

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 100 1 732 0 1 832

Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek

32 327 132 406 164 218 515

Celkem 896 085 180 691 204 283 870 988

OPRÁVKY 

Stavby 5 514 431  5 944

Hmotné movité věci a jejich soubory 650 383 44 574 35 403 659 554

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0

Celkem 655 897 45 005 35 403 665 498

Zůstatková hodnota 240 188 - - 205 490

Příbytky i úbytky dlouhodobých aktiv uvedené v tabulce výše jsou ovlivněny fúzí společnosti Ne-
mocnice Plzeňského kraje, a.s. a Klatovské nemocnice, a.s.



N P K 

2022

73

(tis. Kč) Brutto Oprávky Netto 2022 Netto 2021

Zásoby 60 478 602 59 876 59 780

Materiál 49 075 602 48 473 49 646

Nedokončená výroba 
a polotovary

0 0 0 0

Výrobky a zboží 11 403 0 11 403 10 134

Výrobky 0 0 0 0

Zboží 11 403 0 11 403 10 134

5 | ZÁSOBY
Koncern eviduje v účetnictví zásoby v následující podobě.

6 | POHLEDÁVKY
Pohledávky po splatnosti k 31. prosinci 2022 činily 12 842 tis. Kč (k 31. prosinci 2021 činily 8 327 tis. Kč).
Opravná položka k pohledávkám k 31. prosinci 2022 činila 1 969 tis. Kč (k 31. prosinci 2021 činila 1 767 
tis. Kč). Pohledávky nejsou kryty věcnými zárukami a žádná z nich nemá splatnost delší než 5 let. 
Koncern neeviduje žádné pohledávky a podmíněné pohledávky, které nejsou vykázány v rozvaze. 
Položka Jiné pohledávky k 31. prosinci 2022 a 2021 představuje zejména pohledávky vůči Plzeňské-
mu kraji z titulu SOHZ.

7 | REZERVY

Jednotlivé společnosti koncernu tvořily v roce 2022 rezervy na nevyčerpanou dovolenou, na daň z 
příjmů a ostatní rezervy.

8 | ZÁVAZKY, BUDOUCÍ ZÁVAZKY A PODMÍNĚNÉ 
ZÁVAZKY
Závazky Koncernu nejsou kryty věcnými zárukami a nemají splatnost delší než 5 let.

Celková výše závazků nezahrnutých v rozvaze, která vychází z uzavřených smluv o operativním pro-
nájmu k 31. prosinci 2022, činila 8 125 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 12 572 tis. Kč). Struktura závazků 
neuvedených v rozvaze dle jednotlivých nemocnic je uvedena v tabulce níže. 

(tis. Kč) Zůstatek
k 31. 12. 2021

Netto změna  
v roce 2022

Zůstatek 
k 31. 12. 2022

Rezerva na daň z příjmu 7 048 1 561 8 609

Rezerva na nevyčerpanou dovolenou 41 724 -7 410 34 314

Ostatní rezervy 46 366 -11 751 34 615

Celkem 95 138 -17 600 77 538



74

N P K 

2022

(tis. Kč) Rokycanská 
nemocnice, a.s. 

Stodská 
nemocnice, a.s. 

Klatovská 
nemocnice, a.s. 

Závazky neuvedené v rozvaze  
– uzavřené smlouvy o operativním 
pronájmu

750 1 087 6 288

(tis. Kč)
Zůstatek 

k 31. 12. 2022 
dlouhodobý úvěr

Zůstatek 
k 31 .12. 2022

krátkodobý úvěr

Zůstatek 
k 31. 12.2022

celkem

Domažlická nemocnice, a.s. 1 888 20 152 22 040

Stodská nemocnice, a.s. 48 420 25 196 73 616

Rokycanská nemocnice, a.s. 11 744 11 744

Celkem 62 052 45 348 107 400

Koncern neposkytl žádné věcné záruky, které by nebyly vykázány v rozvaze. Vedení Koncernu si není 
vědomo žádných podmíněných závazků Koncernu k 31. prosinci 2022.

Koncern má přístup k úvěrové lince v UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. ve formě 
bankovního kontokorentního úvěru, do výše celkem 70 000 tis. Kč pro společnosti Klatovská ne-
mocnice, a.s., Domažlická nemocnice, a.s., Rokycanská nemocnice, a.s. a Stodská nemocnice, a.s. 
Koncern má dále přístup ke spoludlužnické lince dlouhodobého úvěru, která je otevřena pro tytéž 
společnosti. Celkový limit úvěru činí 200 000 Kč.  

Společnosti koncernu čerpaní bankovní úvěry, jejichž výše je následující:

9 | TRŽBY

Výnosy z prodeje služeb a z prodeje zboží (tis. Kč) 2022 2021

Výnosy za zdravotní služby – zdravotní pojišťovny 2 009 145 2 083 991

Výnosy za služby – ostatní 47 574 62 780

Výnosy za služby Plzeňskému kraji 14 131 14 711

Výnosy za prodané zboží – zdravotní pojišťovny 84 219 66 231

Výnosy za prodané zboží (lékárna) – mimo zdravotní pojišťovny 42 025 48 400

Tržby za zboží – ostatní 182 149

Tržby za vlastní výrobky 7 852 5 519

Celkem 2 205 128 2 281 781



75

N P K 

2022

Členům představenstev a dozorčích rad jednotlivých společností Koncernu nebyly k 31. prosinci 
2022 a 2021 poskytnuty žádné zápůjčky, závdavky, zálohy, úvěry, žádná zajištění ani ostatní plnění. 
Členům představenstva a dozorčích rad jednotlivých společnosti v Koncernu je poskytována odmě-
na za výkon funkce.

Všechny výnosy jsou z České republiky.

10| TRANSAKCE SE SPŘÍZNĚNÝMI STRANAMI

Ostatní provozní výnosy (tis. Kč) 2022 2021

Tržby z prodeje materiálu 15 017 19 561

Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 260 39

Přijaté dary 1 658 1 750

Dotace od Plzeňského kraje – sociální SOHZ 10 900 11 675

Dotace od Plzeňského kraje – zdravotní SOHZ 213 815 151 537

Dotace od Ministerstva zdravotnictví – rezidenční místa 6 857 9 016

Dotace od Ministerstva zdravotnictví  
– ke stabilizaci pracovníků ve směnném provozu

96 951

Dotace od Ministerstva zdravotnictví 
– pro poskytování lůžkové péče

 348 

Dotace od Ministerstva zdravotnictví  
– mimořádné ohodnocení zaměstnanců

Dotace od Ministerstva zdravotnictví – ostatní   62 897

Ostatní 21 987 9 597

Celkem 270 494 369 935

(tis. Kč) 2022 2021

Prodej služeb Plzeňskému kraji 14 633 15 607

Ostatní provozní výnosy 217 398 251 029

       z toho SOHZ – Plzeňský kraj 217 398 251 029

Celkem 232 031 266 636

Nájemné za nemovitosti Plzeňský kraj 21 390 20 869

Celkem 21 390 20 869

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021

Pohledávky z obchodních vztahů 30 199 862

Ostatní pohledávky 
(za Plzeňským krajem – SOHZ)

101 795 48 000

Celkem 131 994 48 862

Závazky za Plzeňským krajem 342 357

Celkem 342 357



76

N P K 

2022

Výhody vybraných členů představenstev a rad jednatelů spočívají v právu užívat mobilní telefon, 
stolní počítač nebo notebook, právo užívat služební vozidlo ke služebním cestám, částku na účast 
na vzdělávacích akcích a pojištění pro případ úrazu. U těchto společností je také placeno pojištění 
odpovědnosti za škodu způsobenou členy těchto orgánů.

11 | ODMĚNA AUDITORSKÉ SPOLEČNOSTI
Celková odměna auditorské společnosti Nexia AP a.s. za povinný audit účetní závěrky všech společ-
ností ze skupiny NPK a konsolidované účetní závěrky včetně výroční zprávy za rok 2022 činila 800 
tis. Kč.

12 | ZAMĚSTNANCI
2022 2021

počet tis. Kč počet tis. Kč

Mzdové náklady členů statutárních  
a dozorčích orgánů NPK

10 7 710 16 4 541

Mzdové náklady členů statutárních  
a dozorčích orgánů ostatních společností 
ze skupiny NPK

49 35 870 46 17 312

Mzdové náklady ostatních zaměstnanců 2 082 1 242 801 1 956 1 335 535

Náklady na sociální zabezpečení 420 373  440 952

Ostatní sociální náklady 9 122  10 358

Osobní náklady celkem 2 141 1 715 876 2 018 1 808 698

Společnost v souladu s §39b odst. 6 písm. d) prováděcí vyhlášky 500/2002 nevykazuje odměny sta-
tutárního orgánu zvlášť.

Ostatní zaměstnanci zahrnují i vedoucí zaměstnance.

Ostatní transakce s vedením Koncernu a vedením jednotlivých společností jsou popsány v poznám-
ce 9 Transakce se spřízněnými stranami.

Koncern neeviduje žádné závazky vůči bývalým členům statutárních a dozorčích orgánů jednotli-
vých společností.

13 | DAŇ Z PŘÍJMŮ
Potenciální odložená daňová pohledávka nebyla zaúčtována, protože její uplatnění v budoucnosti 
není pravděpodobné. Při výpočtu odložené daňové pohledávky a odloženého daňového závazku k 
31. prosinci 2022 a 2021 byla použita sazba daně z příjmů 19 %.

Odložený daňový závazek byl vykázán u následujících společností Koncernu (tis. Kč):

2021 2022

Domažlická nemocnice, a.s. 1 005 1 999



77

N P K 

2022

14 | PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY
Peníze a peněžní ekvivalenty ve vlastnictví koncernu zahrnují:

15 | DOTACE
Některé společnosti Koncernu jsou zapojeny do 31. výzvy Integrovaného operačního programu (dále jen 
„IROP“). Realizace projektů v rámci tohoto operačního programu zajistí nutnou obnovu lékařských pří-
strojů a další techniky ke zvýšení kvality poskytované péče.

Poskytovatel dotace je Ministerstvo pro místní rozvoj, Staroměstské náměstí 932/6, 110 15 Praha 1 – pro-
gram: Integrovaný regionální operační program. Informace o výši dotací pro jednotlivé nemocnice je 
uvedena v individuálních účetních závěrkách konsolidovaných společností.

16 | OSTATNÍ VÝZNAMNÉ SKUTEČNOSTI
Plzeňský kraj, jakožto jediný akcionář společností Nemocnice Plzeňského kraje, a. s. a Klatov-
ská nemocnice, a.s. rozhodl o realizaci projektu fúze sloučením těchto společností, a to v souladu  
s ustanovením § 15 a násl. zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a druž-
stev, v platném znění.  Rozhodným dnem fúze je 1. leden 2022. Na základě této skutečnosti dojde  
s účinností ode dne 1. ledna 2022 k zániku společnosti Nemocnice Plzeňského kraje, a. s. se sídlem Vej-
prnická 663/56, Skvrňany 318 00 Plzeň, IČ: 29107245.

Rada Plzeňského kraje rozhodla usnesením č. 2562/22 ze dne 19. 9. 2022 o udělení pokynu k řízení ne-
mocnic vlastněných Plzeňským krajem představenstvu Klatovské nemocnice, a.s. Klatovská nemocnice, 
a.s. je na základě tohoto pokynu řídící osobou.

Vedení Koncernu posoudilo dopady aktuálních sankčních opatření vůči Ruské federaci a jejím před-
stavitelům z důvodu invaze ruských vojsk na Ukrajinu na jednotlivé společnosti Koncernu a dospělo k 
závěru, že tyto události nemají významný vliv na předpoklad nepřetržitého trvání. Vzhledem k tomu byla 
konsolidovaná účetní závěrka k 31. 12. 2022 zpracována za předpokladu, že společnosti Koncernu budou 
nadále schopny pokračovat ve své činnosti. 

Společnosti Koncernu zvládají v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině i poskytování zdravotní 
péče ukrajinským občanům se statusem uprchlíka pobývajících na území České republiky. 

17 | NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI
Po rozvahovém dni nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na konsolidovanou 
účetní závěrku k 31. prosinci 2022.

31. května 2023

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021

Peněžní prostředky v pokladně 1 751 1 708

Peněžní prostředky na účtech 245 058 219 383

Peníze a peněžní ekvivalenty celkem 246 809 221 091

Ing. Ondřej Provalil, MBA
člen představenstva

MUDr. Petr Hubáček, MBA, LL. M.
místopředseda představenstva



N P K 

2022

78



N P K 

2022

79



N P K 

2022

2022


